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KGB Š INVAPIŪTĖ KAPITOLIO
Sovietu šnipai laisvai zuja Kongreso koridoriuose

WASHINGTONAS. — Tuo metu, kai Amerikos ČIA parei
gūnai Kapitoliaus Kalne (Kongrese) -su prožektoriais sekami ir 
aikštėn keliami, Sovietų KGB agentai to paties Kongreso rūmų 
karidorių šešėliuose išvystė labai gyvą ir niekieno nekliudomą 
veiklą. Per keletą praeitų metų sovietų žvalgyba (KGB) nepa
prastai pagyvino savo veiklą ir mažiausiai tuzinu visokių pasi- 
vadinimų priedangoje sukaliojasi aplink kongresmanus ir jų pa
dėjėjus, pranešė rimti dienraščių korespondentai iš JAV sostinės.

Daugelis Kongreso atstovų pa
dėjėjų turi laisvą priėjimą prie 
slaptų dokumentų, kurių išdavi- 

. mas, kad ir .be piktos valios, ga
lėtų būti labai rimtas dalykas.

Turimose bylose Sovietų dip
lomatas Boris Solomatin yra va
dinamas KGB “rezidentura”, kas 

'reiškia sovietinių šnipų operaci
jų viršininkas, kurs pirmasis pa
stebėjo, kiek svarbus žinioms 
gauti yra Kapitelio Kalnas (Kon
greso rūmai). Iki grįždamas į 
SSSR jis buvo Sovietų atstovo 
Jungtinėms Tautoms pavaduo
tojas. Jo vietoje dar nieko nėra, 
bet pakaitas laukiamas greitu 
laiku atvažiuojant.

Prie Solomatino 'KGB *‘ręzi- 
dentūros” pareigas Washingtone 
ėjo Dimitri j Jakuškin, labai ga
bus Sovietų ambasados, patarė
jas. Jo KGB rangas rodo jį esant 
antruoju po Sovietų ambasado
riaus Anatolio Dobrynino. Jakuš- 
kinas diriguoja visam šnipų ra
tui Washinstone, kur panaudo
jami diplomatai, laikraštininkai 
ir simpatizatoriai iš Jungtinėms 
Valstybėms simpatizuojančių 
kraštų. Vizituojančios delegaci
jos iš Sovietų Rusijos taip jau 
papildomos KGB. ekspertais, ku
rie iš patyrimo žino, kaip pažin
ti žvalgybai naudingą dalyką, ži
novų žiniomis, Jakuškinas savo 
bendradarbių veiklą koncentruo
ja Kapitelio Kalne, kur informa
cijų kiek tik [nori ir saugumas 
palaidas.

Viena iš efektingiausių šnipių 
Kapitelio Kalne buvo gražioji 
Galina Utekhina, titulu “kultū
ros attache”, kuri gabiai ir vik
riai sukinėdavosi kongresiniuo
se rateliuose, ieškodama pasima
tymų su žymiomis figūromis Ka
piteliu j e. Jis jau buvo vadina
ma KGB “Mata Hari”, kuri 1970 
metais, spaudai jos rolę iškėlus, 
ko griečiausiai iš Amerikos išsi
nešdino, grįždama j Maskvą.

Gabusis Daily News kolumnis- 
tas Washingtone Jack Anderson 
praneša, kad KGB labiausiai yra 
susidomėjusi JAV ir Kinijos san
tykiais, SALT nusiginklavimo 
derybomis, MIVR sviediniais ir 
U. S. kompiuterių technologija.

NAUJAS LIBANO 
MINISTERIŲ KABINETAS
BEIRUTAS, Libanas. _ Ra- 

šidas Karami, be premjero pa
reigų, naujame kabinete valdo 
dar Šias ministerijas: krašto ap
saugos, finansų ir informacijos. 
Buvęs prezidentas Chamoun, be 
vidaus reikalų.ministerijos, valdo 
pašte, telegrafo ir planavimo mi
nisterijas.

Philip Takia valdo užsienio 
reikalų, vandens ir švietimo mi
nisterijas. Gusanas Tueni yra 
vicepremjeras, darbo, turizmo ir, 
pramonės ir aliejaus ministras.

IS VISO PASAULIO
LISABONA, Portugalija. — 

Darbininkai, žurnalistai ir ka
rinės valdžios atstovai vėl susi
rinko bendrai tartis dėl socia
listų laikraščio Republics, kurį 
komunistai privertė laikinai su
spenduoti. Tai vienintelis popu
liarus likęs dienraštis, kurio ko
munistai neįsteigia pasigrobti, 
nei likviduoti. Dėl komunistų 
arogancijos socialistų partija pa
reiškė išstosianti iŠ koalicinės 
vyriausybės.

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Laukiama, kad Tarptautinė Mo
terų Konferencija pareikalaus iš 
Jungtinių Tautų, kad “susitvar
kytų*’ pačios ir pasamdytų dau
giau moterų aukštosioms parei
goms. Konferencijos delegatės 
pasakė, kad atsakingose aukšto
se JT pareigose tik 3 nuošimčius 
sudaro moterys. Konferencija 
veik vienbalsiai pritarianti Jung
tinių Amerikos Valstybių rezo
liucijai, kur valstybės skatina
mos būti pavyzdžiu valstybėms, 
įeinančioms į Jungtinių Tautų 
Organizaciją.

WEST YELLOWSTONE, Mon
tana. — Yellowstone National 
Parko administracija praneša, 
kad nepaisant įvykusio gana 
smarkaus žemės drebėjimo, su
drebinusio pastatus per 200 my
lių nuo paties parko, visi parko 
įrengimai yra pilnoje tvarkoje 
ir turistams atidaryti. Tik vie
nas kelias per parką dėl šlaitų 
nuslirikimo laikinai uždarytas.

SEOUL, Korėja. — Pietinės 
Korėjos apsaugos ministerijos 
pranešimu, susišaudyme prie 
Kwangju, per 180 mylių į pietus 
nuo .Seoul, užmuštas vienas gin
kluotas šiaurinis korėjietis ir 
keturi Pietų Korėjos policininkai. 
Ministerijos pranešimu, kariuo
menė ir policija tebeieško ant
ro šiaurinės Korėjos agento, 
kurs gyvas pabėgo iš susišaudy
mo.

MADRIDAS. — Ispanijos vy
riausybė “atsargos sumetimais” 
praeitą pirmadienį išsiuntė tan
kus ir apie 1,000 karių — sus
tiprinti savo jėgas išilgai sienos 
su Moroku, kur Ispanija dar tu
ri mažą nuosavybę vad. Melilla 
Siaurės Afrikoje. Maroko prade
da ieškoti priekabių įrodyti, kad 
jam priklauso dar ispanų valdo
mos Melilios ir Ceutos teritori
jos ir fosforu turtinga Ispanijos 
Sahara.

Majid Arslan yra sveikatos, že
mės ūkio ir namų statybos mi- 
nisteris. Adei Oseiran yra teisin
gumo, viešųjų darbų ir ūkio uni
jų ministras.

Vidaus reikalui ministras jau 
pradėjo nuginklavimo akciją. 
Valdžia neleisianti ginkluotoms 
grupėms pradėti neramumų.

Erdviy artistas šitaip vaizduoja Vikingo kelione į Marsą, planuojamą 1976 m. liepos 4 dieną. Pa
veiksle matomam erdvėlaiviui teks skristi 440 milijonų mylių, kad galėtų pasiekti Marsą. Erd
vėlaivis rengiasi nusileisti milžinišku parašiutu. Surinktos žinios apie Marsą sako, kad geriausia 

naudoti didelį parašiutą, galintį pristabdyti erdvėlaivį.

NEW YORKO FINANSINIAI SUNKUMAI
Atleidus 19,000 tarnautojų prasidėjo streikai
NEW YORKAS. — Norėdamas išbalansuoti miesto biudžetą, 

meras Abraham D. Beame atleido iš tarnybos 19,000 mieste tar
nautojų (New Yorko miestas turi 320,000 samdomų tarnautojų), 
kas iššaukė visa eilę protestų ir streikų.

.. jSųstreikay  u s sanitacijos darbi
ninkams, miesto' užgatviubše ir 
ant šaligatvių pasiliko daugiau 
kaip 30,000 tonų neišvežttų sąš- 
lavų-atmatų, o atleistieji polici
ninkai- užblokavo Brooklyn© til
tą, sustabdydami trafiką tarp 
Brooklyn© ir žemutinio Manhat
tan©. Sanitacijos viršininko pa
reiškimu, jei streikas nusitęs 
ilgižu kaip pora dienų, kils la
bai rimta problema mieste gy
ventojų sveikatai. Pačiu šilčiau
siu vasaros metu paliktos neiš
vežtos atmatos beregint New 
Yorką iš “linksmo miesto” pa
vers į “dvokiantį miestą”. Jei 
to dar negana, prasidės žiurkių 
daugėjimo ir sąšlavų padegioji- 
mo pavojai. Miesto tarnautojų 
atleidimas palietė sanitaciją, po
liciją ir gaisrininkus.

Sanitacijos darbininkų sąjun
gos pirmininkas John De Lury 
pareiškė, kad jo unijai nepasise
kus teismo keliu sukliudyti dar
bininkų atleidimą, “laukiniai 
streikai” tęsis ir nei teismas, nei 
mieste meras, nei pats Visagalis 
nieko negali padaryti”.
- Panašus streikas įvyko 1968 
metais, kur truko 9 dienas. Per 
tas dienas mieste išaugo atma
tų (garbage) “kalnai”, bet tai 
buvo žiemos metu.

, Miesto kontrolieriaus prane
šimu, New Yorkas turi $1.8 bi
lijoną “slaptų skolų”.

KOKS Bbs ORAS?
Oro spėjikai spėja, kad Liepos 

Ketvirtoji gali būti karšta su 
temperatūra aukščiau 90 laips
nių. National. Oro Tarnyba nu
matė, kad temperatūros per lie
pos mėnesį bus aukščiau nor
malios, bet lietaus bus mažiau 
negu normaliai tą mėnesį būna, 
lietaus mažiausiai bus kada jo 
daugiausia reikia.

Per praeitus šešis šių metų 
mėnesius Chicaga su apylinkė
mis gavo lietaus vandens dau
giau kaip 26 inčus — nuo sausio 
iki birželio 9 inčais daugiau negu- 
normaliai tenka.

Lietaus šiemet kiekvieną mė
nesį buvo virš normos, išskiriant 
kovo mėnesi. Birželis lietaus ga
vo 4.63 inčus; normaliai yra 3.95.

PRAEITI SAVAITĘ UŽMUŠĖ 210, 
SUŽEIDĖ W TŪKSTANTĮ 

Palestinos teroristai nori iš Libano 
vesti karo veiksmus prieš Izraelį,

BEIRUTAS, Libanas. —. Griežtas politikas Rašidas Karami 
vakar vakare sudarė koalicinį kabinetą, kuris įsakė tuojau baigti 
visus karo veiksmus ne tik sostinėje, bet ir visame krašte. Pra
eitą savaitę vien tik Libano sostinėje buvo užmušti 210 žmonių, o 
visas tūkstantis sunkiai sužeistų. Visi žino, kad Karami yra tvar
kos šalininkas, bet jam nesisekė susitarti su įvairiomis Libano 
politinėmis grupės. Vieni nepasitikėjo kitais, o ekstremistai pa
lestiniečiai naudojosi proga ir kėlė riaušes.

Kiek žus Liepos 4?
NCCD. (National Council on 

Crime ant Deliquency) pranašau
ja, kad per ilgąjį Liepos Ketvir
tosios savaitgalį 248 amerikie
čiai, jų tarpe du pareigas einan
tys policininkai, bus nušauti ran
kiniais ginklais. Iš FBI, Nacio- 
nal. šautuvų savininkų draugi
jos ir kitų vietų surinktomis ži
niomis ir spėjimais^ išvedama, 
kad 106 šaunamais ginklais nu
žudymai bus savižudybės ir kad 
apie pusė visų tokių mirimų at
sitiks Pietinėse valstijose, kur 
ginklų savininkų yra daugiau
siai.

ISPANIJOS DARBININKAI 
NEPASITIKI KOMUNISTAIS

MADRIDAS, Ispanija. — Is
panijos darbininkų unijas valdė 
diktatoriaus Franco pasirinkti 
falangistai. Visi darbininkai 
privalėjo priklausyti unijoms, 
kurias valdė falangistai. Pasku
tiniais metais kai kurie1 falangis
tai, norėdami pataikauti darbi
ninkams, įsileido j unijas komu
nistų.

Praeitą antradienį darbininkų 
unijose buvo pravesti rinkimai, 
Pasirodo, kad darbininkai ma
žiausiai pasitiki falangistais ir 
komunistais. Apie % dabartinių 
unijos pareigūnų toms pareigom 
neišrinkti. Daugiausia nukentė
jo falangistai ir komunistai. Uni
jų vadovybė iškilo nauji žmonės.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Pennsylvanijos valstijos po

licija labai greitai apvalė pikieti- 
ninkus, pasiryžusius kelti ne
netvarką Harrisburge prie tran
sporto centro. Keli transporto 
tarnautojai paskelbė streiką ir 
neatėjo į įstaigą dirbti. Jie ban
dė kumštimis daužyti tuos, ku
rie ėjo į darbą. Policija tuojau 
apramino kumštininkus ir užda
rė už grotų, kad turėtų laiko pa
gavėti, ką jie daro ir kuriais su
metimais trukdo valstybės įstai
gai dirbti.

o Plieno darbininkų unijos 
vadovybė pranešė, kad šios sa
vaitės pabaigoje bendrovė gali 
atleisti apie 3,000 plieno darbi
ninkų. šiais metais sumažėjo 
plieno užsakymai. Be to, užsie
nyje tokios pačios rūšies plie
nas yra žymiai pigesnis.

Izraelio premjeras Rabinas 
paneigė gandus, kad prezidentas 
Fordas jam buvo įteikęs ultima
tumą. Prezidentas kalbėjosi su 
Izraelio premjeru apie įvairias 
galimybes, bet nebuvo kalbos 
apie jokį ultimatumą.

♦ Praeitą antradienį Tajaus 
vyriausybė užmezgė diplomati
nius santykius su Kinijos vy
riausybe. Ištraukus Amerikos 
karo jėgas iš Vietnamo, pietų 
Azijos valstybės stengiasi prisi
taikyti prie dabartinės Kinijos.

♦ Buvęs prezidentas Nikso- 
nas reikalauja grąžinti jas mag
netines juosteles ir dokumentus. 
Jis norįs rašyti atisiminus, bet 
be juostelių ir dokumentų jam 
labai sunku.

♦ Britų premjeras Wilson yra 
pasiryžęs neleisti kelti algų dau
giau kaip 10%, tuo tarpu britų 
darbo unijos ir dalis darbiečių 
yra priešingi tokiems suvaržy
mams.

Nelengva sutaikinti 
Izraelį su arabais 
WASHINGTONAS. — Jei dar 

dviejų trijų mėnesių bėgyje ne
bus Viduriniuose Rytuose pa
siekta laikino susitarimo, prezi
dentas Fordas žada pasiūlyti 
Jungtinių Tautų rezoliucijas 242 
ir 338.

Rezoliucija 242 buvo priimta 
1967 metais, po Izraelio ir Ara
bų šešių dienų karo. Toje rezo
liucijoje reikalaujama, kad žy
dai grąžintų visas savo užka
riautas teritorijas, kad abidvi 
šalys baigtų savo karingus mos- 
tigavimus ir kad arabai pripažin
tų Izraeliui teisę egzistuoti savo 
saugiose ir visų pripažintose sie
nose.

Rezojiucija 338 buvo priimta 
po 1973 metų karo ir kviečia abi 
šalis derėtis atitinkamoje prie
žiūroje ir pasiekti rezoliucijoje 
242 numatytus tikslus. Pasikal
bėjime su Washington Post pre
zidentas Ford pareiškė, kad Jung
tinės Valstybės nebando Vidu
riniams Rytams “primesti susi
tarimą” bet jei dabartinis sto
vis nesibaigs arabų ir izraelitų 
konfliktui baigti rekomenduotų 
platus masto sprendimą, Rezo
liuciją 242 yra indorsavę ir izrae
litai ir arabai.

Per neatsargumą ar dėl kito
kių priežasčių apie 1,400 asme
nų daugiau ar mažiau patys su- 
sižeis. Minėtoji taryba yra pri
vati organizacija, studijuojanti 
kriminalo ir palaidūnavimo prie
žastis, kuri teikia patarimus 
kaip sumažinti ginklais padaro
mas nelaimes.

Fordas bus Chicago]
CHICAGO. — Prezidentas G. 

Fordas, atvykęs iš Vyšnių Fes
tivalio, kurs įvyks Traverse Ci
ty, Mich., liepos 11 dieną sus
tos Chicagoje ir biznierių pa
ruoštose pietuose Palmer House 
pasakys kalbą ir spaudai duos 
pasikalbėjimą. Be to, dalyvaus 
Arie Crown Teatre, McCormick 
Place, Chicago State universiteto 
studentų graduacijos iškilmėse, 
šeštadienio rytą grįš į Traverse 
City lošti folfo turnamente.

PASKUBINO BAIGTI
SPRINGFIELD AS, III. — lui

nojaus seimo (Senato ir Atsto
vų rūmų) nariai išvargę besku
bėdami baigti skubiuosius bilius 
ir važiuoti ilgojo savaitgalio po
ilsio, pirmadienio vėlybą vakarą 
buvo išgąsdinti telefono praneši
mu, kad kapitelyje esanti padė
ta stipri bomba, kuri tarp 8 ir 
8:30 vai. vakaro sprogsianti. 
Beregint visi posėdžiai buvo 
baigti ir atstovai bei senatoriai 
kapitelių apleido.

Padarytas visų pašalių išieš
kojimas parodė, kad telefonas 
buvo kažkieno pikta valia su
trukdyti darbą. Įstatymų leidė
jai grįžę į sales po 9 valandos 
vargais negalais posėdžius baigė.

LUANDA, Angola, Afrika. — 
Baltieji Angolos pabėgėliai, ne
galėdami lėktuvais ar laivais 
grįžti į Portugaliją, organizuoja 
90 dienų 5,000 mylių kelionę že
mės keliais per visą Afriką. Or
ganizuojamas konvojus iš 2,000 
sunkvežimių ir 500 privačių au
tomobilių. Konvojaus organiza- 
tolius Guilhelmo dos Santos sa
ko, kad konvojus turės su savim 
vežti visą maistą. Viena mėsa 
bus gabenama penkiolikoje sunk
vežimių šaldytuvų.

Rašidas Karami, be premje
ro pareigų, eis dar krašto apsau
gos ir finansų ministerių parei
gas. Sudaręs kabinetą, jis tuojau 
paskelbė griežtą įsakymą tuojau 
nutraukti tarpusaves žudynes ne 
tik Beirute, bet ir visame kraš
te. Jis pareiškė, kad karo vado
vybei duotas įsakymas imtis 
griežčiausių priemonių prieš ne
ramuolius, kurie jau kelinta die
na trukdė susisiekimą ir žudo 
žmones.

Jau prieš mėnesį prezidentas 
buvo įgaliojęs Karami sudaryti 
koalicinį kabinetą, kurio svar
biausioji pareiga būtų nuginkluo
ti krašto viduje siaučiančias gin
kluotas gaujas, kurios, besipeš- 
damos tarp savęs, daro nepapras
tai didelius nuostolius krašto 
ūkiui ir žudo visai nekaltus 
žmones. Karami kelis kartus 
atsisakė sudaryti tokį kabinetą, 
nes jam nepavyko susitarti su 
skirtingų politinių grupių va
dais.

Bet Karami įtikino buvusį 
Libano prezidentą Camille Sha- 
moun Įeiti į kabinetą ir valdyti 
vidaus reikalų ministeriją. Ka
rami pasižadėjo leisti jam atsta
tyti tvarką ir nuginkluoti kovo
jančias gaujas. Jeigu vidaus rei
kalų ministras nepajėgtų to pa
daryti, tai įsimaišytų krašto ap
saugos ministras.

Užteko Karamiui padaryti pra
nešimą apie naują kabinetą ir 
įsakyti sustabdyti tarpusavęs žu
dynes, tuojau metė ginklus ko
vojančios pusės ir žudynės apri
mo. Bet vidaus reikalų minis
tras įsakė kovojančiom pusėm 
atiduoti ginklus. Kas nepaklau
sys įsakymo — eis į kalėjimą. 
Vyriausybė yra nutarusi iškrės
ti kiekvieną namą ir butą, iš ku
rio bus paleistas šūvis arba bus 
duota pastogė kovotojams.

Jordanijos karaliui išvijus pa
lestiniečius, jie persimetė į Li
baną, iš kurio užpuldinėja Izrae
lį, o pastkutiniai dviem mėne
siais puola libaniečius, nesutin
kančius leisti palestiniečiams 
steigti karo bazių Libane. Iš viso 
susirėmimų metu jau gyvybės 
neteko 700 žmonių, o sužeistų 
skaičius prašoko 5,000. Naujoji 
vyriausybė yra pasiryžusi su
stabdyti kovas, nuginkluoti pa
lestiniečius ir neleisti jiems tu
rėti jokių karo bazių Libane.

šiltas, sieks 90°.
Saulė teka 5:20, leidžiasi 8:30
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VISAS JĖGAS LIETUVOS LAISVĖS KOVAI!
Taip ir turėtų būti! Bet, deja, kai kurios organizacijos dar 

vis per daug energijos nustoja dėl savo vidujinės trinties. Aišku, 
kad nuomonių skirtumai ir diskusijos yra natūralūs reiškinys ir 
tat net naudinga, norint bet kokias problemas racionaliai išspręsti. 
Tačiau blogiausia — kad pasitaiko daug atvejų, kai “užsispyrėliai” 
nonori sueiti prie bendro stalo ir išsiaiškinti, pasvarstyti abi me
dalio puses, nuomonių skirtumus išlyginti ir apjungti visus bend
ram darbui.

Tas rodo, kad daug kur vadovybėse esama demokratiškai ne
pribrendusių žmonių, nors ir kaip jie save patys tokiais vadintų.

Tokiais atvejais pati visuomenė turėtų susirūpinti: negeroves 
savosios organizacijos ribose susitvarkyti ir visas jėgas skirti 
vientingai Lietuvos laisvės kovai, aktyviai remiant Vliko ir Alto 
žygius. Prilaikyti už ragų savuosius “ožius”, kurie mėgina drumsti 
vienybę ir visų apjungimo pastangas. Visuomenės sąmoningumas, 
organizuotumas ir tinkama laisvinimo veiksnių parama yra gy
vybinės laisvinimo kovos pagrindu. Js

Tamsa ir šviesa
Poetas Jevtušenko rašė apie1 

Stalino Įpėdinius (1962 m.), kad 
prie Stalino kapo turi būt sargy
ba padvigubinta, ar net patrigu
binta, kad tik jis neatsikeltų. 
Jam atrodė, kad Rusijoje tebėra 
pakankamai daug žmonių, kurie 
siapžiomis jo rauda ir vadovau
jasi jo negyvos rankos nurody
mais. Net ir velnias išbėgo iš 
pragaro, ieškodamas prieglau
dos danguje, nes “pekloje” Įsi
viešpatavo Stalinas... Bet toks 
diktatorių kulto atgimimas pa
stebimas ir apiė Hitlerį, ir apie 
Musolinį,'ir apie kitus tautos va
dus. ‘štai, Afrikos viduryje,. 
Uganda valstybėje, diktatorius, 
Amin nori pastatyti paminklą 
Hitleriui._Kai kuriose kitose Af
rikos valstybėse; garbinami ko
munizmo apaštalai. Diktatūrinė 
l:ga, kaip kokia pasikartojanti 
piktligė, sunkiai išgydoma.

Daugelis buvusių atkaklių dik
tatūrų atsakingų valdininkų ir

net propagandistų dabar dangs
tosi liberalizmo kaukėmis, nes 
pasitiki savo akiplėšiškumu, ar 
bent, geriausiu atveju, kitų žmo
nių ir. savo patogiu užmiršimu. 
Per daug jų kaltinti būtų ne
tikslu, nes jie niekad nesigilino 
Į tikrą demokratijos esmę, jie 

I buvo pasimetę politinių ir mo
ralinių vertybių raštuose... Jie 
ne tik išnuomavo sielą ir sąžinę 

-saldžiam vadovavimui, bet aiš
kiai ją pardavė daugiausia'mo
kančiam.

Tokie žmonės aiškinasi, kad 
jie tebuvo teisėtų Įsakymų vyk
dytojai, “...aš tiktai atidarinė- 
jau krematoriumo duris”, — tai 
■žmonės, kurie, anot David Caute, 
žmoniją stato virš žmonių, ku
rie pradžioje nori paaukoti kele
tą, kad išgelbėtų visus kitus, bet 
galutinai paaukoja didžiumą, kad 
išgelbėtų kelis savus. Jų žodžiai 
tėra žmonių budrumui užmigdy
ti. Nacių, komunistų, fašistų,

falangistų ir kitos panašius ta
riamos Aparti jos nėra jokios par
tijos, bet tiktai konspiracijos va-1 
džiai pagrobti ir joje išsilaikyti 
bet kuriomis priemonėmis. Mok
slas davė žmonėms Į rankas prie
mones, kurios juos pavertė die
vais dar jiems nepatapus pilnais 
žmonėmis. Diktatūrų laimėjimai 
tėra žandarmerijos progresas.

“Istorijos geležinė šluota nu
šlavė juos kartu su kitomis są
šlavomis” — išdidžiai pareiškė 
Trockis apie inteligentus ir ben
drai demokratus. Istorija Nušla
vė kaip tik ir patį Trockį ir dau
gelį panašių, o tuo tarpu demo
kratiniai idealai ir pasiaukojimai 
mums tebešviečia net ir pikčiau
sių siautėjimų audrose.

Vokiečių okupacijos metu 
prof. Albinas Rimka pranešė 
man, kad turi parašęs straipsnį 
pogrindžio laikraščiui “Nepri
klausoma Lietuva”. Nutarėme 
susitikti prie Vilniaus katedros. 
Ant katedros laiptų, pačiame vi
durdienyje, keletai minučių te
praėjus, rankų paspaudimu ga
vau jo straipsnelį, ir mes išsisky
rėme. Tas momentas, kaip gy
vas, man tebestovi atmintyje 
kaip didžiulis šviesos spindulys 
to meto pasaulinėse sutemose. 
Juo didesnė nakties tamsa, juo 
ryškiau šviečia žvaigždės ir, anot 
indėnų, vienos iš jų skolina ir 
papildo kitų grožį. Kiek daug to
kių šviesių prisiminimų būtų ga
lima papasokoti, jeigu sąlygos 
leistų apie daugelį demokratijos 
žvaigždžių, kovingų asmenų, ku-

ilciĮLs t_vo iič vis tivk pat, kaip, 
kadaise dainavo kun. VtenaŽin- 
dis-VMfi^inski^bet kufieins rū
pėjo kitų žmonių ir savo krašto, 
nelaimės. Tos žvaigždės amžiais 
dainuos savo šviesa... Būtų tik
rai gaila, jeigu tie šviesūs atski
rų asmenų pasiaukojimai dingtų 
kaip žvaigždės ir mėnulis Užte
kančioje sattfėjeir žūtų tzžuomar- 
šis vandenyne...

Jeigu mes tūrin e būti budrūs 
vertindami savus lietuvius, tai 
jjuolatndu vertindami tu$us. Pats 
mažiausias rusų rašytojų ar 
mokslininkų savo santvarkos 
pakritikavimas jau leidžia tntims 
spręsti, kad jie yra kovotojais 
už demokratiją, nors toks spren
dimas būtų didžiuliu nustebimu 
patiems autoriams. Jų dauguma 
buvo ir tebėra ištikimi komu
nistų partijos nariai, jeigu jų per 
savo kvailumą partija neišmeta.. 
Slaptoji policija padaro iš jų di
delius nusikaltėlius, nors jie tė
ra biurokratų kritikai. Kai ku
rie iš jų jaunuoliškų užsidegi
mu nori atgivinti šerią kdriiu- 
nistinę dvasią, kiti nori griež
tesnės linijos, treti — reikalau
ja tuoj pat vykdyti pasaulinę 
revoliuciją, bet labai retai ku
ris pasisako už tikrą, demokra
tiją, nes diktatūroje užauginti 
jie neturi tikro supratimo apie 
ją. Kiek ten buvo sąmoningų 
demokratų, jie dingo revoliuci
jos audrose taip, kaip po miško 
gaisro telieka kelios saujos pe
lenų, nors reikėjo eilės dešimt
mečių miško medžiams užau
ginti. Disonansas

IŠ L. V. Liaudininkų S-gos veiklos
s Lietuvos Valstiečių Liau- tuvbs laišviniriib ir VUKo Vėrk

diniiikų Sąjungos konferencija 
įvyks šį šeštadienį, liepos 5 die
ną, bičiulių Mackevičių sody
boje, Lockport ,111. netoli Chi- 
cagos. Konferencijos šeimi
ninkai yra Chicagos Liaudi
ninkų kuopa. Visa diena ski
riama tik sąjungos nariams ir 
jų šeimoms.

LVLS prezidiumas iš Ghi- 
cagos kuopos valdyba kviečia 
visus bičiulius gausiai konfe
rencijoje, dalyvauti, pasidalin
ti mintimis Lietuvos larsvini-

los reikalais.

m o, mūsų spaudos ir kitais veik
los klausimais.

VLIKo vicepirm. Juozas Au
dėnas padarys pranešimą Lie-

• LVLŠ prezidiuhib ijiūiėte- 
rris Nr. 2 išsiuntinėtas tik ne 
Chicagoje gyvenantiems na-, 
riams. Chicagos bičiuliai biu
letenį gaus atvykę į kbriferen-. 
ciją. Prezidiumo biuleteniai 
Skiriami, tik nariams ir prijau
čiantiems.

s Juozas Matįjošaitis, gyv. 
Long Beach, Calif, liepos 2 d., 
sulaukė 77 metų amžiaus. Ši 
garbinga šūkaktrs būš atžyiriėta 
liepos 5 dieną Los Angeles Tau
tiniuose Namuose. Visi bičiu
liai Juozui Matijošaičiui linki 
Ilgiausiųj Sietų. į .

na mažinamos ir net pašalina
mos ne vien vad. korporatyvi- 
nėj santvarkoj, bet ir be jos, 
pav., įstatymo keliu nustatant 
pkgrindibes darbo sąlygas bei 
atlyginimo normas ir t t

Taigi vad. socialinei taikai 
gyvendinti, t. y. darbo ir kapi
talo konfliktams įspėti ar spręs
ti, moji. korporatizmas nieko 
nauja nėišrado ir išrasti nega
lėjo. Tiek, kiek iš viso vad. 

’socialistinė ar klasinė taika 
pasiekiama ir galima, ją gy
vendino ir gyvendina arba 
pačios darbdavių ir darbinin
kų organizacijos per savo at
stovus, arba pati valstybė per 
savo organus.

( Tačiau šalia vad. socialinės 
taikos idealo mod. korporatiz
mas per vad. korporacijų rū
mus ar korporacijų tarybą ža
da suderinti atskirų ūkio šakų 
(žemės ūkio, pramonės, pre
kybos ir kt) interesus bendra
jam tautos ūkio Idbui. Tikslas 
Okraii labai gražus, ir šio užda
vinio ideališkas išsprendimas 
tautai ir valstybei didelės nau
dos suteiktų. Tik ir šio uždavi
nio sprendiniu visuomet rūpi
nosi, rūpinasi ir turės rūpintis 
kiekvienos valstybės valdžios 
organai — visai nepriklauso
mai nuo. to, kokios formos val
stybės santvarka ir kokios 
ideologijos laikosi vyriausybė. 
Nes tai yra problema, kuri pa
ti viena iškelia ir palaiko vals
tybinės organizacijos buvimo 
reikalą ir dėl kurios visą lai
ką ir visur vyksta visokeriopos 
rūšies afmairios ekonominėj 
politikoj ir pačioj valstybės 
santvarkoj. Juk pati parlamen
tarizmo idėja ir jos Įgyvendi
nimas yr kilęs ir pagrindžia
mas reikalu turėti organą, kur 
visos tautos gyventojų visi — 
ktilturihiai, socialiniai ir eko

nominiai — reikalai liūtų at
stovaujami jr bendruoju vals
tybinių reikalų požiūriu spren
džiami bei tvarkomi. Teisybė, 
visų gyventojų renkamam par
lamentui tenka rūpintis ir pir
maeiliais vad. “grynosios” poli
tikos bei kultūros klausimais, 
kurie sukelia ir pasauliožiari
nio pobūdžio aistras. O šios 
aistros, jau savo keliu, truk
do įsigilinti į finansų bei ūkio 
problemas, kurios ir vienos 
yra gana painios bei sunkiai 
duodasi sprendžiamos. Dėlto 
dar prieškariniais laikais pa
tys parlamentarizmo šalinin
kai bei demokratijos ideologai 
buvo susirūpinę • parlamenta
rizmo reforma ta prasme, kad 
ekonominėms bei finansinėms 
problemoms būtų sudarytas at
skiras “ūkio parlamentas" iš 
atstovų, deleguojamų betarpiš
kai suinteresuotai! socialinių 
grupių ara ekonominių orga
nizacijų. Bet kokia rolė tokio 
“ūkinio parlamento” šalia po
litinio parlamento, arba, jei 
tokio nėra, šalia grynosios po
litikos klausimus sprendžiamo 
organo? Ar tokio parlamento,-

kuris šiandien korporatines 
santvarkos adeptų vadinamas 
“aukščiausiaja korporacijų ta
ryba”, bet kbktos rūšies riuta- 
rimąi būtų privalomi bendro
sios politikos klausimus sprfen- 
džiamam organui, ar rie? Nes 
jeigu privalomi, tai kas šitsi- 
tiktų, jei kiiris tiers ūkio gyveni
mą patvarkarttls įstatyitias ar 
nuostatas būtų priešingas po
litinio paHamerito, arba vyk
domosios valdžios padary
tiems žygiams arba pasižadė
jimams (pav., sutartims sū *ki 
tomis valstybėmis) ? Kdip tu
rėtų būti organizuotas gyven
dinimas įstatymų, kuriems 
negalėtų ar nenorėtų pritarti 
palitiką. vadovaujantieji be
ganai? Kas spręstų kilusius 
tarp politinės ir ūkiškai fitidn- 
sinės valdžios organų kiltishis 
konfliktus,. kurie būtų neiš
vengiami ir kurių Hutų juo 
daugiau,- juo ūkio ir politikos 
reikalais bėsirūpinariiiėji bei 
įstatymus leidžiautieji orga
nai bei asriieiiys daugiai! būtų 
atskirti, rečiau susietų rir vie
ni kitų nepriklausytų“?

(Buš daugiai!)

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą' Adomait; - Dėdę šeffią “as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo parkaitį 4 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą.
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti -gražių istorijų. ’ a 

, Naujai atvykęs lietuvis galėtu žiemos'ar vasaros pąsiskmtyttsanfe nn-;
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, ksfe M At
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimai, rašytojo ANTA-f 
NO ftūKO lengvas, vaizdus, gražia 'literatūrine fonna pasakojimas, 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų-išeivių šviesuolių gyvenimu, 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUSYVENIMA^ Juozo Ado- 
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos lietuvių Išfori-

į jos Draugija, Chicago, -1962 m. 206 psL kaina 2 Š6L I

GAUNAMA “NAUJIENOJ” ADMlNISTRAČfJOJĖ
- 2 ' . •> .................................# ?, ~ ’ '< K

I

C

PAVASARINIS

POLONIA GROVE
4604 ARCHER AVE. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami į ,rN.” pikniką

DEMOKRATIJA IR KORPORATIZMAS
x5ia yra A. Rimkos straipsnio tęsinys — “Vafpininkū ideolo

gija ir ekonominių Lietuvos reikalų tvarkymas”. Pirmuose šio 
str. skyreliuose nagrinėta demokratijos ideologija ir sdcialeko- 
nominės santvarkos sistemos, demokratija ir koopėratizmas (žiūrz 
pradžią MVA nr. 6). Gi šiame paskutiniame skyrelyje nagrinė
jama demokratija ir korporatizmas, o pabaigoje bus pateiktas 
atsakymas i klausimą, kaip turėtų būti tvarkomi Lietuvos eko-“
ndminiai reikalai pagal varpininkų ideologiją.

Antrasis moderniškojo kor- 
poratizmo uždavinys — ben
dradarbiaujant luomams’*, su
daryti sąlygas — socialinei
taikai gyvendinti. Šis uždavi
nys, aišku, neišplaukia nei iš 
socialistinio ar siriJikalistinio 
judėjimo,, nei iš proletariato 
ideologijos, bet užtat yra ga
na artimas christianizmui ir 
vad. socialiniam liberalizmui. 
Be (o, ne tik ši vad. socialinės 
taikos idėja, bet ir jos gyven
dinimas yra daug senesnis, kaip 
moderniškojo korporatizmo 
idėja. Dar iXIX amžiaus gale 
buvo propaguojama tam tikrų, 
vienu ar kitu principu sudaro
mų organų steigimas darbo ir 
kapitalo arba tarp darbda
vių ir darbininkų kylantiems 
kanfliktams svarstyti, įspėti ir 
net tam tikrais atvejais galuti
nai ir^abiem šalim privalomai 
išspręsti. Kai kuriuose kraštuo
se, k. a. Naujoj Zelandijoj ir 
kl. tokie organai XX amžiaus 
■pradžioj buvo sudaryti. Karo 
metais tokie taikinimo ir net 
privalomo derinimo beparti- 
niai ar ir valstybiniai organai 
buvo sudaryti ir veikė visose 
kariaujančiose valstybėse, ir 
jie viehoj ar kitoj formoj buvo 
palikę ir pokariniais metais 
(kaip darbininkų ir flarbda-

vių organizaciją arba atstovų 
paritetinės taikinimo ir spren
dimo komisijos sū valdžios ski
riamu superarbitru ar p.).

Taiigi vad. socialinės taikos
idėja nėra korporatizmo ideo
logų išradimas. -Taip pat tos 
taikos organizavime nieko nau
ja neišrasta. Af s!okį darbda
vių ir darbininkų interesų de
rinamąjį organą mes sudary
sime iš lygaus skaičiaus darbi
ninkų atstovų, pasiųstų darbi
ninkų profesinių organizacijų 
ir darbdavių ar jų sindikatų 
atstovų, ar imsime tuos atsto
vus iš darbininku įmonių “ta
rybų’’ ir darbdavių “sąjungų“ 
— tai esmės nepakeičia. Taip 
pat niekas nepasikeis, jei tokias 
“tarybas“ ar sindikatus pava
dinsime profesinėmis “korpo
racijomis“ ar “kflfp'bracijų rū
mais“. Net jeigu korporacijo
se darbdavių ir darbininkų in
teresų atstovų personalinę sudė
tį nulemtų valdžios orgamj nu
sistatymas — ir tai dar prie so
cialinės taikos nebus nė vienu 
žingsniu prisiartinta, jei visos 
gamybos ir darbtf Sąlygos bus 
tos pačios, kaip ir’anksčiau, ir 
heliks pašalintos darbo ir ka
pitalo — arba darbininkų ir 
darbdavių — kbrifliktų pirmi
nės priežastys galr būti ir bū-

America is the place that is made 
out of dreams. And, ILS. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can cocne true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Saving's Plan when* you work, or the 
Band-a-i&inth plan where you bank.

Before you know it, your AmeMcaa 
’••earn wffl be a reality.

Take stock in America.
Now Bonds mature in less than six years.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street ChkžagU fit 606^8
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JUOZAS KARIBUTAS

ŽVILGSNIS I PIETŲ AMERIKĄ •
1 (Tęsinys)

Sekmadienis. Pasiimu taksi 
ir važiuoju j lietuvių bažnyčią, 
kuri yra Calle Mendoza 2280, 
geroka? užmiestyje ir jau vadi- 
nama provincfja. Kadangi per- 
važiuojama miesto rubežius, 
tai taksistas turi teisę imti 
dvigubai. Tad ir sumoku šim
tą pesų. ;Be to, šoferis keletą 
kartų klausėsi kelio. Truko il
gokai.

Pagaliau privažiavome rau
donų plytų didžiulę bažnyčią, 
kurioje girdėti “Pulkim ant 
kelių*’ giesmės garsai. Nudžiu
gau, lyg Kolumbos Ameriką 
atradęs ir vežėjui sumokėjęs 
smunku į bažnyčią, kurioje lie
tuviškas žodis ir giesmės garsai 
švelniai širdį kutena.

• Bažnyčia didelė, graži. Pui-

Pamaldos baigėsi. Senukai 
dar pastoviniuoja prie bažny-1 
čios durų, pasišneka ir skirs
tosi. Jų veidai suvargę. Apsir- į 
engę labai primityviškai, ta
rytumei ką tik iš Lietuvos bū-! 
tų atvykę. Vienas kitas užšne
kina. Iš jų sužinau, kad at-1 
vykę jau nuo 1927 metų. Pra-| 
si tari a kaip jie čia vargo, be 
kalbos, be mokslo tarpe sveti-1 
mųjų. Labai simpatiškai šyp
sosi ir aš pasijuntu tarytum j 
būčiau Lietuvos provincijos 
kermošiuj, kur ūkininkai su
važiuodavo susitikti giminių, 
draugų. Pasikviesti į paker- 
mošius ir išgerti skanaus nami
nio alaus, sudainuoti lietuviš
kas dainas ir pabendrauti.

SENELIŲ .PRIEGLAUDOJ 
“ASADA”

Juozas Kaributas Argentinos — Buenos Aires lietuvię taj-pe: iš kairės inžinierius Čekanauskas, ketvirtas brolis 
Pijus Gudelevičius, Arturas Mičiudas, Mičiudienė, Kaributas, kun. klebonas Juozas Petraitis, ponia Čekanauskie- 

nė ir paskutinis J. Mikalčius. Kitę, kurie praleisti — pavardės nežinomos.
' Foto Kirstuko

nių su pakietais, nors kalčdi-, 
nių iliuminacijų kaip pas mus 
kad įprasta matyti, čia nėra. | 
Retai kur vitrinos papuoštos i 
lemputėmis.

Judėjimas triukšmingas. Pra
važiuojame gražų Palermo 
parką, kurį puošia gražus 
ežeriukas. Netoli jūrininkų mo 
kykla ir stadijonas su 1500 
vietų. Visa ta aplinka nepasi
žymi nei švara, nei gera prie
žiūra. Įvažiuojant į laisvąjį 
kelią, kur nuo turismo akių ne
gali paslėpti visokių nušiuru
sių gyvenamų būdelių. Prie 
vienos tokios stovi arkliukas, 
toks liesas į labai aukštus ra
tus įkinkytas ir keletas vyrų, 
susėdę ant kupetos mėšlo. 
Kelias pilnas važiuojančių ir 
mūsų autobusiukas negali 
kaip reikia įsibėgėti.

Pagaliau pasiekiame ir va
dinamą Tigro -upę, kur mato-

si gražus krantai, graži žhhi- 
ma, bet nuo jos eina toks ne
svietiškas dvokimas, kad net 
nosį suka. Mus sdkelia į vieną 
nemažą laivą, kur jau randa
me keletą turistų grupių mūsų 
laukiant Kada laivas reikia-
nių skaičiumi pripildytas, pra
deda kelionę., šmaulsiai dai
rausi į upės krantus, 
tau 
mus, kitur gi lūšneles, į 
krantai užversti supųvuk 
medžiais, laivų ir įveliu 
šokiu laužu ir vandučFjjžli ri
tas gelsvas. Niekas ųęsii|nu- 
do, nors diena karšta. Piisya- 
landį paplaukus ta UŪ# sp ar- 
vė dingsta.. Trošku, Tceleaviai 
geria ir geria. Gal nįekuį iek 
neišgeria, kaip čia, Argenjino- 
je. Valgį puroką gaminai,I ° 
po to už gėrimus biznieriai! pa 
daro trigubą Ibiziiį

kur ’ijia- 
vienus prabangiškus ! ha- 

a 'ba 
Jais 

vi

(Bus daugiau)

ar-

į

kūs vitražai ir didingi pilio
riai liudija, kad lietuviai tu
rėjo planus ir galvas. Sako čia 
buvo tik pelkės , kai užpirko 
lietuviai ir darė projektus sa
vai parapijai, o dabar galima 
tikrai pasigėrėti, tik deja...' 
Ir tas deja nuotaiką sugadina. 
Žiūriu-gi kad tik keletas senu
kų ir bobučių. Imu skaičiuo
ti ir štai 65 viso labo. Ir tarpe 
tij 65 {maldininkų, nei vieno 
jauno žmogaus. Nenoromis 
man piršosi, mintis, kad tai 
•mirštanti kolonija. Kaip vė
liau girdėjau, kad čia prieaug
lis neina į bažnyčią. Nesinori 
tikėti, kad taip. Gal reikėtų 
paieškoti priežasties? Kodėl

Klebonas Petraitis kviečia su 
juo važiuoti į kitą miesto kvar
talą, kur koplyčioje bus sene
liams pamaldos ir po to jų prie
glaudos kieme “asados” pietūs 
senelių prieglaudos naudai. 
Kilnus tikslas. Kaipgi neva
žiuosi. Važiuojam. Net ir pats 
nežinau kur. Plačios gatvės. 
Judėjimas didelis. Daug ma
žų autobusų, kuriuos čia vadi
na “kolektyvais”. Pastarieji 
taip smarvina dūmus, kad 
jiems pravažiavus sustoju al- 
alsavęs, kad į plaučius neįtrauk 
čiau. Prie jų laukimo stovi 
eilės. Čia ne kaip pas mus, 
kur jau tvarka yra ir galima 
pagirti. Čia atėjęs laukti auto
buso turi stoti i eilę. Ne

z
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 

tik už $5.00 metams!

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS
Juozo Liūdžiaus Raštai

Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.
PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

88 puslapiai. Kaina $1.00.
Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus 

pinigus tokiu adresu:
‘‘NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

■ vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. , Tai yra Amerikoje beįs^ 
kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
I Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose. 
I Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 

kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
f išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės į Lietu- 
| vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- 
I toriaus pastabumą. neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 

? užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi
Vincas žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 

| 3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.
s' 1

I
 Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 

84 psL Kaina SL50.
šie ir kiti leidiniai yra' gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant pastų Ir pridedant 
čeki Piniginę perlaida.
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taip, kaip, kaip Los Angales, 
įsibrauna pirmasis, nežiūrint 
kad paskutinis atėjo. Bet ir 
gražu: ilgos nutįsę eilės kur 
tik akys užmato. Dairausi no
rėdamas pastebėti kiekvieną 
smulkmeną. Duobės mūsų 
trokiuką mėto į šalis. Įvažiuo- 
jam. į akmenimis grįstą gatvę. 
Čia jau purto nebejuokais .

Maža iš vengrų pasiskolinta 
koplytėlė lietuviškoms senelių 
pamaldoms. Senelių susiren
ka nemažas būrys. Jie eina 
pėsti per gatves kuriose dar nei 
šaligatvių nėra. Šaligatvių vieto
se auga didelė vešli žolė, tary
tum gero ūkininko išbujoję 
miežiai. Provincijos aplinką, 
kur gieda gaidžiai ir kuda
kuoja vištos.

Einu į “asados” pietus visa
me jų būryje ir šnekamės apie 
jų buvusią nedalią, vargus ir 
džiaugsmus, šalia manęs eina 
toks stambusdar gerai išsilai
kęs Zubktts-Antanas. Jis iškal
bus ir pilnas gražaus humoro. 
Pagaliau sueinam į tokį didelį 
kiemą. IšdėstyTti stalai po me
džiais kaip matai prisipildė, 
šeimininkės sukasi o nuo ke
pamos “asados” atklysta dū
mai ir įvairūs kvapai.

Mano pirmas pažįstamas dy- 
pukų kilmės p. J. Mikalčius. 
Jo vardu Nequeno miestelyje 
pavadinta viena gatvė. Tas jau 
rodė, jog tas žmogus yra įta
kingas ir turi geras pažintis. Jo 
ir klebono Petraičio draugys
tėje lieku po medžiu stovėti. 
Žiūriu, jau visi ir valgyti pra
dėjo, bet mumis niekas nesi
rūpina. Nors bilietus turime. 
Pasiūliau jiems sėstis prie sta
lo, ant kurio lyg atsargai pri
dėta daug šakučių, peilių. Su
sėdam. žiūriu iš kažkur at
skuba viena iš šeimininkių ir 
traukia iš žiursto baltos duo
nos bulkutes meta ant mūsų 
stalo. Gal ir išsišokau, bet ne- 
pasijutau kaip ją 
sakydamas: 
šeimininkė
“kvartuko” ant stalo. Lyg ir 
susigėdino.
žemyn žiurstą ir “čystas gi jau 
čystas”, tvirtina lyg kas būtų 
priekaištavęs dėl švaros sto
kos. Žinoma, — patvirti-

nau. Jos daugiau nebemačiau.
“Asada” visada mane vilio

jo, bet kai pamačiau į stalą pa 
duodant — kažkaip apetitas 
staiga dingo. Ne dėl to, kad 
nebūčiau buvęs alkanas, bet... 
Tai vadinasi, kaip išvyko iš 
kaimo, taip ir nematė kaip 
žmonės į stalą valgyti paduo
da. Taip pagailo tų žmonių, 
kurie gyveno didmiestyje ir 
nesugebėjo nieko pamatyti ir 
nieko neišmoko.

Sėdžiu parterio ložoje pirmo
je eilėje, o už mane dar trys po
nai su viena gražuole. Gaila, 
kad šį vakarą nėra operos, o se
zono uždarymui tik koncertas. 
Žinoma* koncertas ne eilinis, o 
Anton Dvorako: Requiem op. 
89, kur išpildo netoli šimto jung
tinis choras ir keturi solistai. 
Sopranas: Mercedes Melbros, 
mezosopranas: Nelly Pacheco, 
tenoras: Ricardo Cassinelli ir 
bosas: Jose Crea.

Programoje solistų trumpos 
apžvalgos sako, kad jie visi bai
gė konservatorijas ir dalyvavę 
įvairių šalių operose, televizijose 
ir yra teatro Collon etatiniai 
solistai. Trumpai apžvelgia 
kompozitoriaus Dvorak gyveni
mą ir pažymi, kad Requiem 
kūrė 1890 metais.

mus bijome į gatvę nosies iš
kišti, kad kas nenudobtų. Tas 
tikrai man patiko. Ir tai kiek
vieną vakarą, kiekvieną naktį. 
Tai toks Buenos Aires gyvento
jų gyvenimo pilnas džiaugsmas. 
Nors gatvėse sutinki - policijos 
pareigūnus, su šunimis ir auto
matais, paruoštais kokiam nors 
netikėtumui. Bet jų tas nebai
mina ir nuotaikos negadina. A, 
tai va, kalba visi, kad vakar nu
šovė vieną politiką. Tai natū
ralu. Politikai tegul šaudosi, o‘ 
mes gyvename.

KELIONĖ Į DELTĄ

Visur - viešbučiuose rekla- 
muoj ami ,“tūrai’’; nors .Buenos 
Aires per daug kuo turistą su
dominti veik nėra. Susigun-j 
dau paimti “turą” į Deltą. 
Kiek girdėjau iš vietinių,' tai 
nieko ypatingo, tik užteršta upė 
su gražia įlanka, kur turtuo
liai laiko savo laivelius, jach
tas ir baidares.

Važiuojame per miestą, ku
rio labai plačios gatvės, žino
ma tik. centrinės. Išplanavimas 
neklaidingas, ištisos eilės 30- 
ties aukštų namų, kuriuose ma
tosi apartamentai.- Prieškalėdi
nės nuotaikos. Visur pilna žmo-

.7722 George St.
La Salle, PO., Montreal 690, 

Canada (Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

z

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

'pagyriau’,’ 
tai gražiai mus 

vaišina, tiesiai iš

Skubiai paleido

100 didelio formato pat, daug paveikslų. Kaina J2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusio* 10 ar daugiau egsempliorių. 

nemoka pešto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or-
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Prie simfoninio orkestro tiek 
choras, tiek solistai savus nume
rius atliko pasigėrėtinai, ir susi
laukė didelių aplodismentų. Sa
koma, kad šie operos rūmai esą 
vieni iš geriausių savo akustika. 
Planuojama kaip juos atnaujin
ti ir išgrąžinti,' bet tik kad akus
tika nenukentėtų, žinoma, vi
duje jau tikrai reikėtų ką nors 
daryti, nes visas išgrąžinimas, 
auksas, prašosi atšviežinimo.

Nepaprastas įspūdis — tai lu
bose aliejiniais dažais tapytas 
paveikslas, kur 18-to šimtmečio 
damas linksmina pajacas. Su
menkina operos patalpų vidų tie 
trys liustrais apgaubti plisuotu 
raudonu gaubtu, lyg provincijos 
salės. Užuolaidos senos, neva
lytos, dulkėtos. Pasivaikščioji
mų, salės nejaukios. Publika 
labai įvairi: čia ir damos su va
kariniais parėdais, čia ir su 
“bliu džin” kelnėmis.

Bendrai, tai nuostabiai mažai 
publikos. Gal kad jau vasaros 
laikas prasidėjo? Užklystu į 
vieną salę, kurią puošia Viktori
jos laikų baldai, raudoni kilimai 
ir kristaliniai kandeliabrai. Kaž
kaip, lankius tokias operas, 
kaip Las Callas ir Paryžiaus 
bei Vienos, čia operos vidus 
nepadarė to laukto reikiamo įs
pūdžio.

Iš Operos rūmų išeinu 11,30, 
bet randu gyvą naktinį Buenos 
Aires gyvenimą. Nuostabu, pil
nos gatvės žmonių, kad net pra
eiti neįmanoma, šaligatviuose 
stalai apsėsti publikos geria, val
go. Restoranuose neįmanoma 
gauti vietos, jie dar vis pietau
ja. Jie gyvena visai kitokį gy
venimą, negu mes, kurie sute-

prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos

r mokesčiu.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

ĮsteigU 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemai automobiliams pastatyti
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Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. •

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
šo. Halsted St Chicago, UL 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
Tek 421-3070
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Brežnevas rodo naujas kanuoles
Maskvon nuvažiavę Amerikos senatoriai, išsikal

bėję su rinktine Maskvos žydų grupe, su “aukščiausios 
tarybos” nariais; su politbiųro nariais, praeitų trečia
dienį buvo nuvesti į Brežnevo, pirmojo komunistų par
tijos sekretoriaus ir galingiausio sovietų Rusijos ir visos 
vergų imperijos valdovo, kabinetą. Brežnevas visus 
mandagiai pasveikino, prisiminė pažintis ir pokalbius 
su senatoriais Humphrey ir Javits Washingtone, o vė
liau visus nuvedė prie savo stalo ir parodė naujai nulietą 
kanuolę.

— Tai naujai Leningrade nulieta kanuolė, priklau
santi prie naujos ginklų sistemos, — tarė senatoriams 
Brežnevas ir pradėjo juoktis. Senatoriams tai buvo rim
tas įspėjimas. Jie nuvyko į Sovietų Sąjungą tartis apie 
galimybes detentės politiką įgyvendinti, prekybą pagy
vinti, emigraciją iš Rusijos ir rusų pavergtų kraštų leis
ti, o Brežnevas jiems parodė Leningrade nulietą naujau 
šią kanuolių rūšį.

Didelė ginklų gamyba visai nesiderina su detentės 
politika, o dar mažiau ji derinasi su naujų ginklų siste
mų gamyba. Jeigu sovietų valdžia būtų prisilaikiusi su
sitarimų Vietnamo taikai, jeigu ji nebūtų ginklavusi ara
bą, jeigu ji šiandien Leningrade negamintų naujų kanuo
lių ir nesiruoštų naujiems užkariavimams, tai labai len
gva būtų pasiekti taikos ne tik Azijoje, bet ir kituose kraš
tuose. Bet sovietų imperijos valdovai padarytus susita
rimus naudoja naujiems užkariavimams. Pats Brežne
vas buvo Kissingeriui pasižadėjęs nesiųsti daugiau gin
klų į šiaurės Vietnamą, o vis dėlto pačius naujausius tan
kus ten siuntė ir jais pavergė visą Vietnamą.

Pasikalbėjimas su keliais Maskvos žydais buvo Įdo
mus, bet naujo jis mažai senatoriams tedavė. Jie ir šiaip 
buvo gana gerai informuoti apie gyvenimo sąlygas Sovie
tų Sąjungoje. Įdomios buvo kelios smulkmenos, kurias 
sovietų policija vartoja persekioti žmonėms, norintiems 
išvykti iš Sovietų Sąjungos. Pasikalbėjimas su “aukš
čiausios tarybos” nariais buvo tiktai laiko gaišinimas, nes 
jie neturi jokios galios. Jie pakartojo tuos pačius oficia
lius argumentus, kuriuos naudoja sovietų spauda, kriti
kuodama kongreso priimtą Įstatymą prekybai tvarkyti.

Įdomiausias pasikalbėjimas buvo su Suslovu, polit- 
biuro Įtakingu nariu, tvarkančiu “aukščiausios tarybos” 
užsienio reikalus. Suslovąs pirmon eilėn pradėjo išmėti-

M. įNARIENĖ

KULTŪRA TAUTAI
LAISVĖS NEUŽTIKRINA
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Kai dabar vis plačiau ir gar
siau skelbiama apie kiekvieno 
Žmogaus prigimtinę teisę į pa
grindines asmens laisves, tai 
mūsų kai kurie raštingieji karts 
nuo karto vis primena, kad, jei 
laisvės savo gimtajam kraštui 
neatgauname, tai didele dalimi 
dėlto, kad nesame pakanakamai 
kultūringi, kad būtume jos 
verti.

Priekaištaudamas Anat. Kai
riui, kai šis teatro pofėstivali- 
niaine pareiškime kartojo pa
brėžiamą žodį l‘mūsų”, Draugo 
savaitinio priedo redaktorius 
Kairiui šitaip išdrožia: lietuvių 
tautai reikia ne akis krapštytis, 
bet kurti kultūrines vertybes,
“kad būtų neatsiliekanti nuo ki
tų, kad būtų verta laisvės, kaip 
Danija, Suomija, Norvegija,
Šveicarija ir kitos ...” (k. br.). čiančios po sovietiniu padu.

Kažin kodėl rašėjas ta proga Ir Vokietijai, dėl kurios kultū- 
nepaminėjo nei vienos paverg-i rinių vertybių lygio vargu kas

nėti senatoriams už nevykusį prekybos su sovietais įsta
tymą. Suslovas priminė senatoriams, kad Sovietų Są
junga stengiasi pakelti atsilikusią savo pramonę. Ji ma
nė, kad galėsianti gaftti Amerikos paramą, bet ji galėsian
ti apsieiti ir be amerikiečių paramos. Suslovas pareiškė 
įsitikinimą, kad sovietų pramonė darysianti pažangą ir 
be amerikiečių paramos. Apie leidimą žmonėms išva
žiuoti i užsienį Suslovas visai nekalbėjo, nes tai esąs so
vietų vidaus reikalas.

Praeitais metais senatoriui Henry Jacksonui besita
riant su sovietų atstovais Washingtone kalba ėjo apie 
60,000 žmonių išleidimą. Rusai buvo pasižadėję tokį žmo
nių skaičių kiekvieną metą. Bet rusai prašė šito pažado 
niekur neminėti Amerikos kongresui priėmus sen. Jack- 
sono ir kitų pasiūlymą įrašyti prekybos sutarti, rusai tą 
susitarimą šių metų sausio mėnesį atmetė.

Senatorių grupė vyko į Maskvą, turėdama vilties 
rasti kokį būdą žmonių emigracijai ir priemones padidim 
tai prekybai. Manyta, kad sovietų valdžia pati pakeis 
dabartines išvažiavimo taisykles ir leis norintiems žmo
nėms išvažiuoti.

Apie 60,000 žmonių išleidimą ir kalbos nebuvo. Sen. 
Percy keliais atvejais buvo užsiminęs apie 30,000 išleidi
mą, bet pasikalbėjimai su pačiais aukščiausiais pareigū
nais Įtikino, kad sovietų valdžia nesirengia daugiau žmo
nių išleisti. Spauda kalba apie Rusijos žydų* išleidimą, 
bet sovietų valdžia turi galvoje ne tik žydų, bet ir kitų 
tautybių žmonių išleidimą užsienin.

Kai kurie senatoriai tikėjosi padėti pagyvinti pre
kybą ir rasti būdą emigrantams išvažiuoti, bet jie nusimi
nė. Visi jų pasikalbėjimai tas viltis išblaškė.. Sovietų 
valdžia nori detentės, nori didelių kreditų lengvomis są
lygomis, bet ji pati nenori daryti jokių nuolaidų, o la
biausiai ji nenori užsieniečių Įsikišimo Į “vidaus reika
lus”. Dabartinė sovietų valdžia laikosi prievarta, ji ruo
šiasi prievartai ir prieš kitas tautas. Sovietų Sąjunga 
leidžia dideles sumas patiems naujausiems ginklams ga
minti. Kremliun atvykusioms senatoriams pats Brežne
vas naujų kanuolių modelius pirmiausia rodo.

besiginčytų, nepadėjo jos didžiu
lis šios rūšies lobynas. Drezde
nas, kur kultūros turtų buvę 
ypač daug, pačių kultūringųjų 
vakarinių sąjungininkų sieros 
(padegamosiomis) bombomis 
nuo žemės paviršiaus šluote 
nušluotas. Panašiai nutiko ir 
Italijos Monte Casino vienuoly
no kultūriniams turtams.

Ir šio krašto laisvė ir valsty
binė nepriklausomybė lemiamai 
laikosi ne savo kultūra, bet dėl 
atominių ginklų, medžiaginių 
išteklių ir pramonės pajėgumo.

Vokietijoje, ypač jos vakari
nėje dalyje, kultūrinių įstaigų: 
teatrų, simfoninių orkestrų, kny
gynų, muziejų ir kt. esą dau
giau, negu kitose kultūringose 
valstybėse kartu sudėjus. Ta
čiau kiek tas kultūros lygmuo 
dabar padeda Budesrespublik’ai 
laisvę užtikrinti, matome iš 
nuolatinės jos baimės, kad tik 
amerikiečių karinės pajėgos su 
savo globojančiu atominiu skė
čiu iš jos teritorijos nepasi
trauktų.

Europai ir apskritai Vaka
rams nuo amžių sukrautas kul
tūrinis palikimas ne tik nepadė
jo atsispirti prieš 20-tojo am
žiaus karines okupacijas, bet 
nepadėjo taip pat išvengti nei 
priešo primetamų idėjų, šiame 
krašte ir kitur aukštosiose mo
kyklose, jaunimo sambūriuose, 
net tikybinėse organizacijose, 
mokslui klestint ir kultūrai švie
čiant, susisuko savo lizdus ko
munizmo propagandininkai.

UŽ KULTŪRĄ LAISVĖ 
NEDALINAMA

\

Vargu kada taip buvo nepai
soma tautų kultūringumo, kaip 
dabar. Laukinės ir puslauki
nės Afrikos ir Azijos gentys, 
kurioms tautos ir valstybės są
vokos dar visai svetimos, viena 
po kitos gauna nepriklausom y-' 
bę ir atstovaujamos Jungtinių 
Tautų organizacijoj. Vienas ra
dijo pranešėjų kartą užsiminė, 
kad ungt Tautų visuotiniame 
suvažiavime dalyvavęs atstovas 
iš vakaro buvo suvalgęs savo 
uošvę.

Prieš metus ar daugiau laiko 
mūsų laikraščiuose skelbta, kad 
Australija davė savivaldą ir net 
rengiasi duoti visišką nepri
klausomybę Naujasios Gvinė
jos papuaąams, kur skalpų me
džioklė ir kanibalizmas esąs 
slaptai tebevykdomas.

Tačiau, nepaisant šių visų 
faktų, užuomina apie mūsų “ne
pakankamą vertę” laisvei pel
nyti liet, laikraštijoj nuolat bu
vo iškišama.. Praėjusiais me
tais apie Stepo Zobarsko keti
namą išleisti svetimomis kalho- 
mis būdingiausius mūsų groži
nės raštijos pavyzdžius Liet. 
Rašytojų D-jos pirmininkas kun. 
L. Andriekus taip atsiliepė:

tųjų, nors neabejotinai kultū
ringų tautų.

Ko butų bereikėję. kad Euro
pos tautoms jų kultūra būtų pa
dėjusi atsispirti prieš bolševikų 
antplūdį ir išlaikyti laisvę!

Kas domėjosi Treciojo Reicho 
užmačiomis anuomet palenkti 
savo valiai Europą, tai galėtų 
prisiminti, kad ir Šveicarijai 
užimti buvo suplanuotas žygis. 
Jei Hitlerio karo mašina nebūtų 
taip greit susmukusi, tai ir 
Šveicarijos jokia jos kultūra ne
būtų išgelbėjusi. Nukraujavo 
ir gerokai savo teritorijos nete
ko bolševikų užpulta Suomija 
ir dabar kiūto, kaip pelė po 
šluota, nuolat raudonųjų gra
soma.

Ne laukinės juk buvo ir Ven
grija su Čekoslovakija, tebeken-

“Mūsų kūrybinis pajėgumas bū
tų plačiai atveriamas kitatau
čiams ir tuo paliudijama, jog 
esame verti laisvės”.

Niekas nesiginčija, kad mums, 
lietuviams, pravęrstų gausesnė 
raštija; niekas neneigia reikalo 
vertingesnes liet rašytojų kny
gas išleisti kitataučių kalbomis, 
neneigia ir kitokios kultūrinės 
kūrybos svarbumo. O čia, išei
vijoj, savoji tautinė kultūra ypač 
reikalinga ir net būtina, nes tik 
per ją galime svetimtaučius su
pažindinti su savo tauta. Kai 
žmogus, susipažindamas su ki
tu, ligtol buvusiu nepažįstamu, 
pasisako savo pavardę, o ilgiau 
pasišnekant, kartais ir savo 
užsiėmimą, taip ir tautos ge
riau susipažįsta, viena kitai pa
rodydamos savitą kultūrą.

Mokslo šviesos ir visokeriopo 
išprusimo žmonėms niekad ne
bus per daug.' Tačiau menamo 
kultūrinio lygmens nedera lai
kyti kaina už smurtu pagrobtą 
mūsų tautos laisvę. Tie lygmens 
gaudytojai irius nuolat vaizduo
ja taip, tarytum būtume vienin
telė pasaulyje tauta, kuriai lem
ta atlikti kažkokį kultūringumo 
stažą, kurį įvykdžius, įsigytume 
leidimą stoti eilėn kad ir su 
papuasais ir taptume vertu kan
didatu į nepriklausomybę.

Antra vertus, šitoks tautų 
kultūringumo pirkliškas ant 
svarstyklių dėliojimas, atren
kant tinkamuosius laisvam gy
venimui, jau lyg ir pateisina 
okupanto nusikaltimus.

“Visi gimėme be' grandinių. 
Kas davė teisę mums uždėti 
grandines? Nariu paklausti iš 
Jungt. Tautų tribūnos: kas da
vė Rusijai teisę mus pavergti?” 
— veltui klausė Simas Kudirka 
vienoje savo prakalbų išeivijos 
lietuviams. Deja, atsako nėra. 
“Garsioji pasaulio tribūna už
gožta raudonųjų propagandos. 
Jungtinėse Tautose sabotuoja
mos žmogaus teisės, skundai 
guli giliai stalčiuose, niekas ne
turi teisės juos pajudinti“ — 
rašė O. Labanauskaitė 1972 m. 
“Draugo” 273 n-ry.

O iš to mūsiškio dienraščio 
“kultūrinių gelmių” vis ir vis 
pasiskardena abejonė dėl mūsų 
tinkamumo ar subrendimo lais
viems gyventi.

Šį savęs nevertumo ir visokios 
menkystės antkritį esame atsi
gabenę dar iš Vokietijos sto
vyklinių laikų. Ir tada, kaip 
įmanydami, stengėmės savąjį 
kultūringumą rodyti įvairiems 
“svieto perėjūnams”, UNROS ir 
IRO raštininkams ir sandėlių 
sargams, kuriuos net pagarbiai 
vadinom “karininkais”. Kvie- 
tėm juos į bendras savo Kūčių 
vakarienes ir kitokias iškilmes, 
graudenome ilgesingomis daino
mis, šokome jiems tautinius šo
kius, kad tik padarytume kul

turingą įspūdį. Ir nepaprastai 
džiūgavome ir guodgmės toli 
siekiančiomis savo išvadomis, 
jei kuris tų “džentelmenų” pa
linkėdavo mums ^ivo šventes 
greit švęsti Lietuvoje.

Vargu kuris tų okupacinės 
valdžios samdinių, sugrįžęs na
mo, bent prisiminė tas mūsų 
pastangas “pasirodyti”. Tada 
dar buvo mėginama aiškinti, 
kad lietuvių tautą Dievas bau
džiąs už jos nuodėmes, ypač šį 
priekaištą taikant paskutinei 
neprikl. Lietuvos vyriausybei, 
kuri neva persekiojusi tikinčiuo
sius. Vilkas iš miško prisišauk
tas: Lietuvoje dabar iš tikro 
vyksta toks tikėjimo persekioji
mas, koks vargu kada nors pra
eityje yra buvęs.

Paskui, kai tų “baudžiamųjų” 
eilė vis didėjo, bolševikams vie
ną valstybę ryjant po kitos, ta 
“Dievo bausmės” teorija pama
žu aptilo. Tačiau menkystės 
“kompleksas” dar vis gaivina
mas ir tolydžio palaikomas 
ypač “Draugo” gelmininkų.

V. Bgd. (to paties dienr. 1975 
m. 12 5n-ry), rašydamas M. 
Krupavičiui paminklo klausimu, 
vienoj vietoj šitaip samprotau- « 
ja: ’’Kai eina reikalas apie .sa
vęs vertinimą, mes, /lietuviai, 
darome dvi viena kitai priešin
gas klaidas. Arba mes sakome, 
kad viskas yra gera, kas yra 
lietuviška, arba priešingai sako
me: štai šis darbas ar šis žmo
gus yra lietuviškas, tai kas iš to 
gali būti gero ?”

Tur būt, pastarasis atvejis 
yra dažnesnis, nes V. Bgd. prie 
jo ilgiau sustoja, teisingai pa
brėždamas: “Tai yra mažumo 
komplekso apsėsto žmogaus 
galvosena. Iš jos mes turime 
vaduotis, nesigaiėdami pastan
gų. Tik tokiu būdu mes dary- 
simės tikrai nepriklausomais” 
(= vertais laisvės).

(Bus daugiau) . '

UŽDARYS JAV
AMBASADĄ LAOSE

Vietname, Laose. — Ameri
kos ambasadorius pranešė Lao
so vyri ausytei, kad jisbus pri
verstas uždaryti Amerikos am
basadą. Jau trečia diena gink
luoti būriai įsiveržę į amba
sados patalpas ir neleidžia eiti 
pareigų: Tie patys žmonės už
ėmė privačius ambasados tar
nautojų butus, buvusius šalia 
ambasados. Ambasadorius krei 
pėsi į vyriausybę protekcijos, 
bet jos negavo.

FIGHT HEART DISEASE

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas
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neblogą vaizdų apie J. Krikščiūno principinį susislaty- 
iną ž. ū. kooperatyvų atžvilgiu. Tas nusistatymas buvo 
palankus, bet ne dogmatinis, ir pirmiausia buvo pa- 
grįtas praktiniais, o ne teoriniais motyvais. Tai yra nu
sistatymas, atitinkantis daugiau Danijos, Sandinavi- 
jos, Vak. Europos kraštų ž. ū. kooperatyvų praktinę 

" ideologiją ir skirtingas nuo integralinio kooperatiziuo 
* ideologijos, kuriai atstovauja daugiau apie tarptautinę 

Kooperatyvų Sąjungą susibūrusios organizacijos (Pla
čiau žiūr. L. E. “Kooperacija”).

Tinkamai tvarkomi z„ ū. kooperatyvai padeda iš
spręsti ūkininkams visą eilę ekonominių problemų, ku
rių jie kitaip nepajėgtų išspręsti dėl savo įmonių sniul- 

’ kuino ir jų gausumo. J ž. ū. kooperatyvų sritį paprastai 
neįeina reikalas rūpintis pavienių ūkininkų profesi
niais reikalais ir šių reikalų atstovavimas, šiems tiks
lams dažniausiai steigiamos atskiros organizacijos.

Ūkininkavimas yra plačios skalės verslas. Ryšium 
su ž. ū. gamybos įvairiašališkumu ir jo praktikavimu 
net atskirose smulkiose įmonėse ūkininkas turi būti 
didesnis “enciidopedi.stas” negu kurio kito techninio 
verslo asmuo. Ž. ūkis apima visa eilę taikomųjų gam
tos mokslų'ir ekonominių mokslų disciplinų. Sėkmin- 
giam ūkininkavimui reikalingos pagrindinės žinios iš 
šių visų disciplinų, taip pat reikalingas ir tinkamas jų 
pritaikymas atskirose situacijose, šiuo atveju žemės

ūkiu besiverčiantiems asmenims į pagalbą ateina gry
nai profesinės paskirties ūkininkų organizacijos, ku
rios gali būti bendresnio ir specialesnio pobūdžio.

Jos gali būti- steigiamos laisva suintresuotų asme
nų iniciatyva, kaip ir daugelis kitų profesinių organi
zacijų, arba profesinių ž. ū. organizacijų steigimas 
atskirame krašte gali būti vykdomas pagal specialius 
įstatymus ar tam tikrus statutus, priimtus atskiro kraš
to legislatyvinių organų.

Šiuo paskutiniu atveju ž. ū. organizacijos įgau
na savotišką pobūdį, sudbrydamos tarpinę instituciją 
tarp administracinių valdžios organų ir laisva privačia 
iniciatyva įsteigtų organįiacijų.

Būdingiausią šios rūšies instituciją sudaro vadi
namieji Žemės Ūkio Rūmai, kurie NIX a. atsirado 
Prancūzijoje, o vėliau buvo įsteigti Vokietijoje ir kai. 
kuriuose kituose Vak. Europos kraštuose. Lietuvoje ž. 
C. Rūmų įstatymas buvo priimtas 1925 m. pabaigoje, 
o patys Rūmai buvo suorganizuoti 1926 m.

Ž. O. Rūmai Lietuvoje buvo viešojo pobūdžio ins
titucija, kurios tikslas buvo kelti ž. ū. kultūrą bei ūki
ninkavimo lygį visame krašte ir atstovauti ž. ūkyje 
dirbančių asmenų profesiniams interesams. Vyriau
sias Ž. Ū. Rūmų organas buvo jų visumos susirinki
mas, susidedantis iš 36 narių, kurių 21 buvo ūkininkų 
rinkti, o 12 deleguoti įvairių ž. ū. organizacijų. Ž. C. 
Rūmų įstatymas keletą karių buvo keičiamas, taikan
tis prie bendros įstatymų leidimo krypties, pagal tuo 
metu vyravusio autoritetinio režimo dvasią. Paskuti
niu pakeitimu buvo įvesta ketvirto laipsnio rinkinių 
tvarka (ūkininkai rinko seniūnijų atstovus, kurie 
toliau rinko valsčių atstovus, o tie savo ruožtu rinko 
apskričių atstovus, kuriems buvo pavesta išrinkti Rū
mų atstovus). Dielės teisės buvo suteiktos Ž. C. Rū

mų direktoriui, kurį skyrė respublikos prezidentas, 
pristačius jį Ž. ū. ministeriui. J. Krikščiūnas nesižavė
jo ta dvasia, kuri vyravo keičiant Ž. Ū. Rūmų įstaty
mą, bet atsižvelgiant į tai, kad asmeninė Ž. Ū. Rūmų 
narių sudėtis ir skirti direktoriai, apskritai imant, ne
blogai tiko toms pareigoms, ir konstruktyvus darbas 
buvo įmanomas, tai J. Krikščiūnas nuoširdžiai ir gi- 
giliai įsitraukė į Ž. C. Rūmų veiklą.

J. Krikščiūnas buvo entuziastingas Ž. Ū. Rūmų sis
temos šalininkas spręsti profesiniams ūkininkų reika
lams. Jis visą laiką buvo Ž. Ū. Rūmų narys, atstovau
damas Lietuvos Agronomų Sąjungai, taip pat buvo 
Lietuvos Ž. Ū. Tyrimo .Įstaigos valdytojas (1927 — 39 
m.), šios įstaigos ekonominės sekcijos pirmininkas ir 
Ž. Ū. Rūmų leidžiamo mėnesinio žurnalo “žemės Ckio” 
redaktorius, penkių tomų “žemės Ūkio Vadovo re
daktorius, ūkininkams skirtų, daugiausia žemdirbys
tės ir augalininkystės klausimais, populiarių leidinių 
autorius;

Savo veikla ž. C. Rūmuose J. Krikščiūnas reiškė
si daugiausia administracinėje srityje. Be to, J. Krikš
čiūnas buvo Lietuvos Agronomu S-gos pirmininkas. 
Šios Sąjungos nariai sudarė pagrindinius Ž. C. Rūmų 
specialistu kadrus. Teorinis išsilavinimas, praktinis 
patyrimas ir užimamos pareigos J. Krikščiūną darė 
vienu iš ryškiausių ir daugiausia prasikišusių Ž. C. Rū
mų darbuotojų. Jo įtaka į ž. C. Rūmų veiklą buvo 
didelė ir iš tikrųjų tą įtaka buvo net daugiau jaučiama, 
negu formaliai sprendžiant vien tiktai iš eitų jo pareigų 
sąrašo. i

Šalia Ž. C. Rūmų Lietuvoje buvo dar ir laisva pri
vačia iniciatyva suorganizuotų specialios paskirties 
ūkininkų draugijų (galvijų kontrolės ratelių, gyvu
lių augintojų dr-jų, smulkių ūkio šakų, atskirų lauko 

kultūrų augintojų dr-jų ir kt.). Jos glaudžiai dirbo su 
Ž. Ū. Rūmais arba ir tiesioginėje Rūmų priežiūroje. 
Šitokių draugijų paskirtis ir jų reikalas yra aiškus. J. 
Krikščiūnas; suprantama, buvo teigiamai nusistatęs 
jų atžvilgiu, ir savo traktate apie visuomeninį agrono- 
minį darbą jis duoda patarimą ž. ū. instruktoriams jų 
veiklos reikalu šio tipo organizacijose.

Ž. Ū. Rūmų, — įskaitant čia ir profesines ūkininkų 
organizacijas, veikusias kontakte su Ž. Ū. Rūmais, s— 
atliktas darbas, keliant Nepr. Lietuvos Ž. Ū. kultūros 
lygį, buvo epochinės reikšinėss įvykis, b J. Krikščiū
nas per 13 metų (1927 — 39 m.) buvo ryškiausia fi
gūra šioje institucijoje.

Kooperatininkas —< praktikas

Nepriklausomybės atstatymo karai, valstybės 
institucijų organizavimas, žemės reforma, kaimų į 
vienkiemius skirstymas ir visa eilė kitų reikalų, o ypa
tingai didelis tautos dvasinis pakilimas, savąją valsty
bę kuriant, nepaprastai išjudino visą Lietuvos gy
venimą. Lietuvos ūkininkams teko didžiąją dalį vak- 
tybės atkūrimo naštos pakelti: ir savo ūkininkavimą 
perorganizuoti, ir naujoms sąlygoms pritaikyti. Rei-

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BARONAS

Rd. (Crawford

Valandos pagal susi tarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
’AKUlIRLJA IR MOTERŲ LIGOS 

GMiEKOLOGINt CHIRURGIJA
M49 So. Pufatt

Modlcol Building). T.L LU 5-6446 
Prliriui Mganiu pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

9R. C K. BOBELIS 
HVKSTŲ tft BLAPUėO TAKŲ 

CHIRURGIJA
TaW. 695-0533

Fox VaHoy Modical Confer 
B60 SUMMIT STREET 

ROUTE 5S, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2444 WEST 71«t STREET 
Ofisas: HEmlock 44849 

Rttldu 388-2233 
OFISO VALANDOS:

muitams

Mt PAUL V= DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Wssfėh«st»r Community klinikos 
Medicinos direktorius.

F938 S. MinWIm Rd„ Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 dirbo dienomis ir 

kiš intrą šeštadienį 8—3 vaL 
TeL 562-2727 arba 562-272*.

DR. W. E1SIN ■ E1S1NAS
AKU BERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
’6132 So. Kodiie Aveu, WA 5-2670 

balandos pagal susitarimą. Jei neat- 
siliepia, skambinti Ml 3-0001. ~_ I. ■ ■ .

TĖL — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą.

Teh: 56T-4605 ir 489-4441 
ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 

OFljAI:
24K W. NORTH AVE.

(Prie Western Ave. kampo) 
52M- N©. WESTERN AVE. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofise toL: HE 4-1811
Xcridincijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS L-IGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

VATjiVDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.-

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2BU W. 71št St. — Tel. 737-5149 
Tikrinfl akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
V1L pagal susitarimą. Uždaryta treč.

IR. LEONAS SEIBUTIS
-INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

^SSt'atos chirurgija 
i&i tfEST «rd StREET 

tai: antrad. nuo 1—4 po pietų.

Ofiso takf.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
gydyYojas ir chirurgas

Bendri priktiki, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2^52 WEST 59th STREET

Totu PR 8-1223
OFISO V AL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

V. Toriiasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

M54 WEST 71st STREET
dffe tiM.: HErtilock 4-2123
Reiki. Mlef.: Gibbon 8-6195

Priimi ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai tetef. GI 8-6195.

p. Šileikis, o. p.
dlfrrfOPEDAS-P ROTEZrSTAS
Aparatai - Protezai Mod. Ban
dažai. SpedaH pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

2450 «3rd St., Chieaoo, III. 60S29 
T<1«f.: PRo«p«ct 6-5084

BUY 11
XAYING3
BONDS

OMAHA - NEBRASKA
L. B. metinis apylinkes susirinkimas

Omahos L B. apylinkės susi
rinkimas įvyko parapijos mokyk
los patalpose. Susirinkimą ati
darė jos pirmininkas A. Reške- 
vičius perskaitęs patiektą die
notvarkę, kuri buvo priimta be 
pakeitimų, susirinkimui pirmi
ninkauti pakvietė J. Jonyką, ku
ris sekreoriauti pasikvietė P. Da
ną šulskienę '(Moterų klubo pir
mininkę) . Pereito susirinkimo 
protokolą skaitė F. Pabilionis — 
patvirtintas be pataisų.
% Valdybos pranešimą darė A. 
Reskevičius apie pereitų metų 
veiklą. Valdybos posėdžiu buvo 
6. Visų organizacijų pasitarimų 
buvo 2 — aptarti veiklos suderi
nimui — aptarti ruošiant parei
ginius ir t. t. •

RADINSKAS
IR VISAM BUTUI 

ir vienam kambariui
ORO VĖSINTUVAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
Sekm. ir tree, uždaryta.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMEN1AS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai aatka- 

^piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

n I,a- ■Ml n.~. T ...■rfi,.1, .. rr» » —

PEKKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Pilna apdra ūda 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

Apdraustas per kraustymas 
iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Piace 

Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE 8ARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, i 
1490 kfl. A. M.

| Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—121 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-t 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.I 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413 I 

7159 So. MAPLEWOOD AVĖ. 'Į 

CHICAGO, ILL. 60629

EVERY TREE 
IS A FAMILY TREE

happy boors oč recrearioa.
That’s ’w-hy it’s important to protect

foOoving Smokey’f ABCc 
Always boki marches tfll cokL 

Be sore to drown iH campūres,

them again- Crash

Kasininkė P. Julija Navikie
nė apie piniginę apyvartą už 
1974 m. informavo labai smul
kiai atskirom pozicijom iki iš
siuntimo. Viso vadavimo veiks
niams galutinai suaukota 493 dol. 
(Vasario 16 minėjimo metu su
aukota 477 dol.). Atskiromis 
pozicijomis Vlikui 75 dol., Altui 
105 dol. ir Bendruomenei 313 dol. 
Pinigai yra jau išsiųsti sulig pri
klausomybės. (Maždaug per 18 
metų Omahoj surenkamos au
kos būdavo išsiunčiamos Altui; 
vėliau, prieš keletą metų pradėjo 
ir mūsų apylinkės valdybos rink
ti aukas skirstant į 3 pozicijas, 
sulig aukotojo pageidavimo Vil
kui, Altui ir Bendruomenės cen
tro vadovybei). •

Simo Kudirkos fondui surink
ta aukų lapais $360.50 ir jam 
esant Omahoj dar 93 dol., viso 
723 dol. ir 50 c. Aš asmeniškai 
pats mačiau išvykimo metu dar 
pora vokų su piniginėmis dova
nomis įteikė Kudirkų.šeimai. Ma
nau, kad galėjo dar keletas būti 
man nežinomų asmeniškų auko
tojų, tokiu būdu galima tvirtin
ti, kad Kudirkams Omahoj su
aukota maždaug apie 800 dol.

Vasario 16 paminėjimo išlai
dos buvo 123 dol. 46 c. Išrašy
tas 100 doh čekis P.L.B. pir
mininkui B. Nainiui dalinai ke
lionės išlaidų Omahon padengi
mui. _ J

Paklausimų metu buvo cha
rakteringas vieno tautiečio iš
sireiškimas, kad lietuviai auko
davo Lietuvos vadavimui, o ne 
mažai grupei Bendruomenės va
dovybėje, kuri nenori su kitais 
veiksniais bendradarbiauti, čia 
pirmininkaujantis padarė pasta
bą, kad “nukalbėjai ne į temą”r 
man atrodo, kad buvo pasakyta 
tikra teisybė.

Užšaldyti pereitų metų vada-, 
vimui surinkti pinigai 287 dol. 
susirinkimo nubalsuota išimti iš 
banko ir revizijos komisijai pa
vesta atsiklausus kiekvieno au- 
kotojo kam skiria auką — su
tvarkius išsiųsti sulig priklauso
mybės.

Man nesuprantama, kaip bu
vo renkamos aukos viena ben dra 
skilčia — veiksniams.

Pastaba: Dalis visuome-' 
nės nenorėjo, kad jų aukos 
būtų užšaldomos banke. Asme
niškai žinau dar keletą Altui ir 
Vlikui pasiuntėme piniginėmis 
perlaidomis paštu, bet manau, 
man yra dar nežinomų ašmenų, 
todėl tikiu, kad Altui ir Vlikui 
aukos iš Omahos yra gerokai di
desnės (negu laike paminėjimo 
surinktos). Mano geras bičiulis 
Altui išsiuntė 20 dol. Aš manau, 
kad dėl sugadinto pinigų rinkimo 
būdo dalis gal visai susilaiko 
nuo aukavimo. Nes pora metų 
atgal (1973 m.) esu matęs ren
kant aukas laike minėjimo. Se
na moterėlė duoda 5 dol. aukų.' 
Rinkėja klausia “kam skiriate”. 
Aukotoja atsakė: “Man nesvar
bu kam” ir nuėjo. Dabar spręs
kite kur įrašė 5 dol. žinoma, į 
Bendruomenės skiltį. Vėliau pa
klausiau valdybos narį, kodėl 
taip?, man atsakė, kad L. B. 
apylinkė renka «— paskyrė savo 
centro valdybai. Jeigu Altas ruo
šia minėjimus — renka Alto va
dovybei. Suvalkietis

Kvietimas Į Naujienų 
pikniką

Man yra tekę girdėti, iš ki
tų pasakojimų, kad Pilsudskis 
yra kažkur pasakęs, jog kariuo
menėj paskarininkis yra tarp 
paprasto kareivio ir karininko 
tarytum aukso grandis ilgoj ge
ležinėj grandinėj.

Ar mes negalėtume, mūsų vei
kloj tą palyginimą pritaikyti, 
"Naujienoms, kurios taip gra
žiai ir nuoširdžiai apTašydamOš 
patarnauja mūsų Hetuviškamd 
veikime.

Nuoširdus mario ’krerprinasis 
į plačiąją lietuvių' visuomenę 
rėmti Naujiems savo dalyyAYi- 
mu, tartum vasarinėj švėntėj —'■ 
liepos 6 d. ruošiamoj gegužinėj.

Petsimatykime vieni kitus, pa
diskutuokime ką mdtėm, kas da
lyvauja, kas nesuspėjo atvyk
ti. Pastebėtini mūsų garbinguo
sius korespondencijų rašytojus, 
straipsnių autorius, kurines skai
tome Naujienose. Stenkimės pa
sveikinti mūsų laisvo žodžio va
dovus ir palinkėti jiems ir toliau 
rašyti straipsnius, nors kartais 
ir nesuspėjama iki galo išskaity
ti! Pamylėk™ vieni kitus ne 
vien rankos paspaudimu, ar 
stovinėjant ir viens į kitą žiūri- kad valdžios įstaigos galėtų veik- 
nėjant.

Reikia manyti, kad bus vi
siems progos, kad ir kuo nors 
paremti Naujienas. Mes turėtu
me turėti pareigos jausmą Nau
jienoms. jos perdaug neverkš
lena. Jos yta per kuklios nuo
latos prašyti ir prašyti, tik duo
kit ir duokit — jos to bedaro!

Tai Iries, mieHėji tautiečiai, 
supratę jų ekonominę stovį, rem
kime kas kuo galėdami; dalyvau-

Hllnels kandidatai 
prbdė|e kdvą

Gabus federalinės valdžios pro
kuroras James R. Thompson at
sisakė iš savo pareigų ir pasi
skelbė respublikonų jkandi<iatu 
Illinois gubernatoriaus parei
goms. Pirmame savo pareiški
me jis aštriai kritikavo dabarti
nį Illinois gubernatorių Dan 
Walker.

— Politika mums reikalinga,

ti, — pareiškė kandidatas J. R. 
Thompson, bet politika negali 
būti tikslas sau. Mums reikalin
gas vykdomosios ir įstatymus 
leidžiamų įstaigų bendradarbia
vimas, bet ne “palietei ir pabė
gai” santykių. Mums reikalinga 
vieninga ir reikalų derinimo val
džia, be kovos ir intrigos.

— Niekas, kas man duos cen
tą, negaus iš manęs jokio pažado, 
išskyrus mano pažadą būti pačiu 

kime seni ir jaiuiri ruošiamoj gė- Į geriausiu gubernatorių, kokiu
gužinėj šį sekmadienį liepos 6 
dieną!

Tegyvuoja Naujienos!
Joseph Skeivys

E. NORTHPORT, L. I., N. Y.
Gražus lietuvio piknikas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubo Suffolk apskrities pava
sario gegužinė-piknikas įvyko š. 
m. birželio 22 d. Kings Park L. I. 
Pasitaikė gražus oras, o A. An
tanaičio sodyba buvo gražiai ir 
tvarkingai paruošta. Susidarė 
gera proga susitikti, praleisti 
laiką su senais pažįstamais lietu-, 
viais. Naujo pirmininko adv.- 
Valdo Duobos energinga veikla 
klube jau jaučiama. Prie pikni
ko pasisekimo darbavosi ir jo- 
jauna žmona. Sekantis piknikas- 
gegužinė įvyks rudenį. Data bus 
paskelbta spaudoje.

Adv. V..Duoba kreipia dėmėsi 
ir į kultūrinę klubo veiklą.

M. K. čiuniohio ir vysk. M., 
Valančiaus minėjimai rengiami 
š. m. rugsėjo 14 d. 2 vai. po pie-. 
tų vokiečių Steuben Hall salėje. 
6 Brightside Avė., E. Northport

tik pajėgsiu būti, — baigė savo 
pareiškimą buvęs prokuroras J. 
Thompson.

Padaręs pareiškimą, Thomp
son pirmą kartą nusifotografa
vo su Jaynė Čarr, kuri .gali būti 
jo sužadėtinė, bet nei jis, nei ji 
•tuo reikalu nieko neprasitarė.

Tyrinėja )$dm 
čidnedrioš nužudymą
Chicagos teisėjas Daniel A. 

Covelli pakvietė į teismą Char
les English, kad papasakotų vis
ką, ką tiktai jis žino aipie mafi
jos vado Sam Giancana ne tikė
tą nužudymą. Teisėjas Covelli 
turi pagrindo manyti, kad Eng
lish Artimai pažino Giancaną ir 
gali turėti nuovoką, kas ir ku
riais sumetimais nužudė teisman 
patrauktą įtakingą mafijos na- 

’fį. ’Giancana buvo rastas nušau
tas jo paties rūsyje. Iš Gianca- 
nos kišenių buvo paimta knygu
tė su adresais ir visokioms pa
staboms, bet nepahesti pinigai, 
kurių jis turėjo pusantro tūks
tančio dolerių.

Minėjimus praveš iš New Yotk 
atvykęs menininkas - rašytojas 
Paulius Jurkus. -Klubas džiau
giasi, turėdamas jauną pirmi-

sekretorę Jakienę. Jų jaunat
viškos nuotaikos jau jaučiamos.

•A. Mačionis

Snširiiikimg

— LretūvĮv Brighton Pirko Motery 
klubas rengia smagų “4th of July’’ 
pikniką liepos. 4 .d, Onos Bruzgulie- 
nės sode, prieš Liėt. Tautines ka
pines. Bus skaniu valgių, gėrimu ir 
smagi muzika., Pardzia 12 vai, Kvie- 

rčia višuš
Komrsiįa ir Valdyba

IGNAS JASINSKIS
Gyv. LaPorte, Indiana

Mirė 1975 m. Hėpos mėn. 2 dieną, 4:00 vai. ryto, sulaukęs 80 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Alytaus aps^, žalnieriškių kaime.

Amerikoje išgyveno 19 metų.
Paliko ntdiūdę: duktė Elena Žukauskas, žentas Jonas, sutins Eu

genijus, marti Regina, 5 anūkai — Edvardas, Laima ir Danutė Žukaus
kai, Jūratė ir Viktoras Jasinškai, 5 proanūkai bei kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Penktadienį, 1:00 vai. p. p. kūnas bus pašarvotas Lack-Lackawicz 
koplyčioje 2424 W. 69th Street.

Sėštaoiėių, liepos 5 dieną 10:60 vaL ryto bus lydimas is koply
čios į Li etų vi ų_Tau tines kapines.

Visi a. a. Igno Jasinsko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.
> Nuliūdę lieka:

Duktė, sūnus, anūkai, proanūkai, urminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lačk ir Sūnūs. Tėl. 737-1213.

STANLEY A.- LUKOŠIUS (LUKAS)
(Jyv. Town of Lake Apylinkėj 7

Mirė 1975 m. liepos mėn. 2 dieną, 2:00 vai, ryto. Gimęs Lietu
voje.^ . . v

Amerikąfė iSgjyveno 65 rtietus.
Paliko nubudę: žmonh Josephine, pagal tėvus Mockus, sūnua Leo

nard, jo žmona Eieanor. mirusio sūnaus žmona Henrietta Lukas, anū- 
kaiJune ftuSsel, jo<yyras Stanly, Mark. Jill, Jeffery ir Btad, pro
anūkė Debąr&h BdHsel ir kiti glmiųės, draugaj ir pažistanri.

Velionis buvo -tėvas rrūrusni Albert Ir Aldona.
Priklausė Holy Cn&s Holy bWrfe Sbciėty ir SIX.
Ketvfrtadfetiį, *£00 vai. p. p. kūnas bus pašarvotas Etfdeikfs, Gaidas- 

DaimM koplyčioje, 4605 Sb. Hermitage Ave.
Šeštadienį, liepos 5 dieną 9:00 vaL ryto bus lydimas iš koplyčios 

į §v, Kryžiatfs parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jamas ŠV. K^ntferb LtČtdvių kapinėse.

Visi a. k Stanley Lulošians giminės, draugai fr palįstami nuo* 
-širdžiai kv^ėčifejni ^dalyvauti lauUtuvėse iri nuteikti jaja ,pąskukni ,pa- 
tarnaVimą fr a^sjsėeikitdnrą. ■ - > '

' : Nufū& Keuf k ' ^4
v j ' <* ir' f ' .1 ■/

Jtmoni, sūnui, anūkai/ proanūkė, giminės.
f Laidotuvių Direktoriai Dovydas Gaidas ir Genfldas DaimitL TeL 

&27-T74I.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIU

**K*d kovotumėte už tikėjimą, vieną kartą visiems laikams duotą 
! 5ventfėsiems'\ — Judo 3.

• e •
Kartais gali atrodyti, kad ginčai apie biblinius dalykus yra kovojimas 

UŽ tikėjimą, bet tokių ginču priežastis gali būti puikybė. Pasididžiavimas 
arba puikybė yra neatskiriama nuo saumylumo; todėl besiginčyjimas dėlei 
savo nuomonių, gali būti ugdymas saumylumo. Mes turime saugoti nuo lie
žuvavimo arba šmeižimo kitų. Visuose mūsų kovojimuose už tikėjimą mes 
turime pasirodyti šventosios dvasios vaisius, švelnumą, kuklumą, suvaldymą 
savęs, kantrumą, brolių mylėjimą ir gilią bei karstą meilę Dievui ir užuo
jautos bei pasigailėjimo meilę dėl visos nupuolimo paliestos žmonijos. Tik
rasis ir Dievui patinkamas kovojimas už šventiesiems duotąjį tikėjimą, ne
pasiduoda pyksmui, neapykantai, piktoms kalboms arba vaidams.

• • •
Maą knygutę, pavadintą JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gauUft 

nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:
F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINtTOJAI

TĖVAS IR SŪNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
!</ 2533 W. 71st Street
IX ft Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TQwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
f "AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIGAIDAS - DAIM1D
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL, — THURSDAY JULY 3, 1973

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS '
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1 ITS

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWCZ) •

2424 WEST 69th STREET KEpabiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vlitfnia 7-6672 I
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArda 7-1*11

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
'A' 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

NARIAI:
Chicago?
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos



KODĖL MUS KANKINA TROŠKULYS?
Visi žinome, kada mus kan

kina troškulys, bet mes nežino
ma, kaip ta kankynė prasideda. 
Mes žinome, kad troškulį pra
dedame jausti, kai gerokai iš
prakaituojame arba ilgesnį lai
ką negauname pakankamai van
dens.

Du John Hopkins universiteto 
jauni mokslininkai — Elliott 
Blass ir Warren Hall — prieš 
dešimtmetį pradėjo nagrinėt, kas 
Žmogaus organizme sukelia troš
kulį ir kaip tas ųjausmas pra- 

• deda mus kankinti. Tyrinėjimus 
jiedu pradėjo prieš dešimt metų, 
bet iki šios dienos dar jų nebai
gė.,

Šie du jaunai mokslininkai nu
statė, kad pirmiausia vandens 
netenka žmogaus kūno ląstelės ir 
kraujas. Kai ląstelės pradeda 
džiūti, kai jose sumažėja van
dens kiekis, tai šie du mokslinin
kai nustatė, kad tam tikras orga
nizmas, kontroliuojąs visas mū
sų kūno pakaitas, tuo susirūpi
na. Kaip tik ląstelės netenka 
vandens, ar tas vanduo ląstelė
se sumažėja, tai tas organas tuo
jau praneša mūsų smegenims.

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE“ 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik _................. $3.00
Minkštais viršeliais tik ..........    $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS,
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik _______ .. $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

——   ■■ „  - .. ------------------ >

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629 • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiy prekiy.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
.. . ....  — -.... ~ =... ==7

- ' ■.i-..................... — .. ...... _ _____ , „ _

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

Į AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
—-------------- UL..L-. - I =-----------.-------------

..........— 1 - —--m—'-------------------- . ■ ■■ '--in. . i -v

I SIUNTINIAI I LIETUVĄ
I » Cosmos Parcels Express Corp. " 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320 
įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Cej-tifikatai.
I V. V A L A N T 1 N A S

JUBILIEJINIŲ METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJINTOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū- 
nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalinti.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJ IENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo valų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe Ir Kanadoj* matam* — 530.00, putei mėty — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniui- 
*• ’— $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, DI. 60608

Į Į Siunčiu ——-------  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą-

H Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS -________________________

adresas __________

i — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL. — THURSDAY, JULY 3, 1875

— Ilstelės džiūsta, mažėja' 
vanduo, — praneša nervai iš į 
įvairių kūno galūnių ir iš rau
menų. Pranešimas eina tiesiai į 
smegenis, kurios registruoja 
ląstelių drėgnumą.

— Kraujuje mažėja vanduo, 
— praneša kitas nervas, kai 
kraujuje mažėja vandens kiekis.

Kai ląstelėse sumažėjo van
dens kiekis, tai pranešimas sme? 
genims tuo ir pasibaigia, bet 
kai sumažėja vandens kiekis 
kraujuje ir reikalą praneša sme
genims, tai smegenys tuojau 
praneša inkstams, kad reikia ati
daryti vartelius ir išleisti trupu
tį medžiagos, kuri vadinasi re
ninas. Reninas žaibo greičiau 
paveikia visą kraujo sistemą. Jis 
paliečia vadinamą agiotensino 
hormoną, kuris dar didesnį aliar
mą sukelia smegenyse. Jis pra
neša smegenims, kad trūksta 
vandens, bet jis tol skambina, 
kol to vandens kas nors pripila 
į visą sistemą.

Vanduo žmogaus organizme vei
kia automobilio aliejaus parei
gas. Kai automobilyje trūksta 
aliejaus, tau raudona šviesa ap-

Dažytojas dirba aukštai nuo žemės, 700 pėdy viri vandens, dažyda
mas New York© Verrazano - Narrows tiltą.

dairiam vairuotojui praneša apie 
aliejaus štoką. Žmogaus ląstelės 
ir kraujo sistema taip sutvarky
ta, kad ji praneša smegenims 
apie vandens stoką. Ląstelės 
praneša pirmą žinią, o kraujas 
praneša jau aliarmuojančią ži- 
nią. Protingas žmogus, pajutęs 
troškulį, tuojau išgeria stiklą 
vandens ar kitokio skysčio.' Ypač 
ilgai nereikia laukti vasarą, kai 
visi prakaituojame. ■ ,

Bet kai vandens jau nėra mū
sų kraujo, sistemoj e, tai visi tu
rime ieškoti būdų, kaip vandens 
stiklą išgerti. Nereikia laukti, 
kad organizmas visai išdžiūtų, 
nes jis, kaip ir motoras, gali pra
dėti gesti. Daug brangiau patai
syti be aliejaus išdegintą moto
rą, negu aliejumi aprūpintą. Pa
našiai gali atsitikti ir su žmo
gaus organizmu. j

Per dešimt metų mokslinin
kai Blass ir Hali išaiškino, Kaip 
žmogus pradeda jausti troškulį. 
Dabar jie nori tiksliai nustatyti, 
•kaip išgertas vanduo troškulį nu
ramina. Tie tyrinėjimai bran
giai kainuoja, bet šie du moksli
ninkai yra Įsitikinę, kad tikslūs 
troškulio nuraminimo procesas 
gali būti naudingas ligoms gy
dyti.

Šiems mokslininkams pavyko 
nustatyti, kad vandens stoka, 
pradedama jausti, kai vandens 
kiekis sumažėja, tarp ląstelių. 
Bet jie taip pat nustatę, kad ge
riamas vanduo pirmiausia paten
ka į pačias ląstelės. Jis išsipu
čia ir užpildo tarp ląstelių esan
čią tuščią erdvę.

Kada išsipūtusios ląstelės už
pildo tarpląstelines tuštumas, tai 
tuojau troškulys ir praeina. Bet 
mokslininkai dar nenustatė, kad 
išsipūtusi žmogaus ląstelė troš
kulį numarina. Jie jau' žino, kad 
taip atsitinka, bet jie dar neži
no, kaip mūsų organizmas tą pa
daro.

Reikia manyti, kad šie du mok
slininkai turės praleisti dar de
šimt metų, kol nustatys, kaip 
žmogaus organizmas troškulį nu
marina.

Mes, išgėrę stiklą vandens ar 
bonką alaus, žinoma, kada troš
kulys nusiramina. Bet moksli
ninkai nori patirti, kaip orga
nizmas troškulį nuramina.

Stasys Baniulis

Vasara ir jos 
malonumai •

Naujienų piknikas
Snigo, pustė, šalo; sunku bu

vo kur nors pajudėti. Ir štai va
sara... Anų dienų kaip nebuvę. 
Keliaujame, važiuojame, džiau
giamės galėdami laisvą laiką pra
leisti lauke, saulėje ar medžių 
pavėsyje. Didesniais ar mažes
niais būriais žmonės vasarą su
sitelkia pabendrauti tyrams ore 
— gegužinėse.

Smulkių gegužinių (piknikė- 
lių) būna šen ten kiekvieną šven
tadienį. Bet va, liepos 6 dieną 
turėsime didelę Naujienų gegu
žinę, kurioje susiburs didelė da

lis Naujienų skaitytojų bei rėmė
jų. Juo toliau, juo labiau lietu
viai įsitikina, kad-be Naujienų 
būtų sunku išsiversti. Tai yra 
beveik vienintelis laisvojo, pasau
lio lietuvių laikraštis, kuris, pa
tinka kam ar ne, turi drąsos tvir
tai ir tiesiai parodyti padėtį to
kią, kokia ji yra.

Atviro ir tiesaus žodžio mylė
tojų dar turime daug. Daug jų 
pamatysime Naujienų gegužinė
je, kuri įvyks liepos 6 d.'Chica
go je, Polonia Grove sode.

Jau daug metu teko buvoti 
Naujienų gegužinėse, bet niekad 
jomis neteko nusivilti. Visuomet 
sugrįždavai su malonia nuotai
ka ir daug gražių Įspūdžių. Tai 
būna lyg kokia didelė naujienie- 
čių šventė. Be susitikimo dau
gybės gerų draugų ir pažįstamų, 
čia visuomet būna ir įvairių pra
mogų. Be abejo, bus jų ir šioje 
gegužinėje. Bus geras užkan
džių bufetas, baras, mėgstan
tiems pasišokti —5 geras orkes
tras, na ir kitokių malonumų bei 
staigmenų. '

a . • /• • ' i
Ir pasiekti Naujienų gegužinę 

labai lengva. Archer Avė. tur
būt, visi Chicagiečiai ir apylin
kių. lietuviai žino. Tik šia gat-; 
ve pavažiuoti liki 4604 numerio 
ir štai jums Naujienų-piknikas. 
Pasinaudokime sja.-reta proga. 
: -p P. Venclova;

Gubernatorius pasižada 
ir toliau kirsti

Daugelį nustebino gub. Walker 
prisipažinimas, kąd jis ir atei
tyje kirs ir bėgs, kaip jis tai da
rė praeityje. Jis prižadėjo, kad 
valstijos gyventojams nebus už
krauta didesnių taksų. Savo pa
žadą jis tęsėjo. Gub. Walker pa
sigyrė, kad jis rinkimų dieną su
plieks ne tik bet kokį demokra
tų kndidatą gubernatoriaus pa
reigoms, bet vėliau jis suplieks 
ir James R. Thonapsoną.

Aliejaus bendrovės 
pakels kainas

Tvirtinama, kad šios savaitės 
pabaigoje veik visos benzino ir 
aliejaus bendrovės rengiasi pa
kelti nuo pusantrų iki puspekto 
cento už galioną. ?

— Inž. Vytautas Čekanaus
kas, Los Angeles Alto skyriaus 
veikėjas, išrinktas Amerikos 
Legiono 405 posto vieekoman- 
dierium. Lietuviai jį delegavo 
į Amerikos 200 ta.; sukakties 
minėjimo komitetą* Tuo reika
lu jis dalyvavo TV-9 programo
je. Los Angeles lietuviai mėg
sta buvusio miesto mero Sa
muel Yorty programą TV-13 
sekmadieniais 8:30 vai. vak. 
Įvairiomis progomis jis pamini 
Lietuvą bei pavergtas tautas, 
programose dažnai būna Rūta 
Lee-Kilmonytė.

MISCELLANEOUS FOJt SALE 
įvairūs Pardavimai

LIETUVIŠKI SŪDYTI IR RŪKYTI 
MĖSOS PRODUKTAI:

lašiniai, kumpiai, skilandžiai, dešros, 
šoninės ir kitkas.

5200 So. WHIPPLE St, 
CHICAGO. ILLINOIS 60632 
Gamintojas V. DŪKŠTAS.

Tel. 778-2537

— Vitalis Budrys išrinktas 
Los Angeles Lituanistikos mo
kyklos Tėvų komiteto pirminin
ku, J. Kaulinaitis — sekr., p. 
Vizgirdienė — ižd., p. Basiulie- 
nė, R. Bužėnas ir R. Nelsas — 
valdybos nariais. Vladas Pa
žiūra vėl sutiko būti mokyklos 
vedėju.

— Stepono Dariaus ir Stasio 
Girėno 42 metų mirties sukaktį 
ir. jų skridimo per Atlantą mi
nėjimą ruošia Amerikos Legio
no Dariaus - Girėno postas prie 
paminklo Marquette Parke lie
pos 13 d. 1:30 vai. Minėjimo 
komitetui vadovauja Ben. Po
cius. Visuomenė kviečiama gau
siai dalyvauti.

— Kvieskite pasimatyti savo 
artimuosius Naujienų’ geguži
nėje, tarkitės susitikti su pažįs
tamais gražiame Polonia Grove 
sode, medžių pavėsyje. Geguži
nės rengimo komisija užsakė 
gaivinančių gėrimų, o pakvies
tos geriausios' šeimininkės ga
mins skanius pietus bei užkan
džius. Kviečiami visi į pavasa
rinę Naujienų gegužinę šį sek
madienį, liepos 6 d. nuo pat vi
dudienio. Archer Avė. miesto 
autobusais galima privažiuoti 
prie pat gegužinės sodo, išlipti 
prie 46-tos gatvės. 1

— Tėvu Pranciškonų vasar
vietė, .Kennebunkport, Maine 
04046, savo vasarotojų patogu
mui užsakė Naujienas ir kitus 
lietuviškus laikraščius. Vasar
vietės administratorius yra kun. 
Leonardas'Andriekus, žinomas 
poetas ir literatas, Lietuvių Ra
šytojų Draugijos pirmininkas. 
Sezono metu ten būna Įvairūs 
kultūriniai įvykiai bei progra
mos, kurias globoja kun. L. An
driekus. ’ :•••»'«'•

— Jonas Šulcą iš Brighton 
Parko apylinkės, lietuviškos 
veiklos veteranas, lankėsi Nau
jienose pratęsti prenumeratą, 
palinkėti Naujienoms ir naujie- 
niečiams geros sėkmės. Ta pro
ga jis paliko Naujienų labui 
penkinę ir žadėjo būti su savo 
draugais ir artimaisiais piknike, 
šį sekmadienį • Polonia Grove;

— Adomas Mickevičius iš
rinktas LB San Francisko apy
linkės valdybos pirmininku, o 
Danutė Janutienė, Vanda Šliū
pienė, Lila Pažemėnienė ir Pau
lius Laurinaitis — valdybos na
riais.

— A. Tumas išrihktas Los 
Angeles Dramos Sambūrio val
dybos pirmininku, D. Baraus
kaitė — vicepirm., V. Mikienė 
•— sekr., B. Mackiala — ižd., R. 
Žukas — ypatingiems reika
lams. Sambūrio režisierė yra 
Dalia Mackialienė. Rudens se
zonui ruošiama J. Gliaudos dra
ma — “Čiurlionis”.

— Naujienos gavo Algimanto 
Mackaus rankraščius. Saulius 
Šimoliūnas, teisėtas rašytojo ir 
poeto Algimanto Mackaus pa
likimo paveldėtojas, perleido 
Naujienoms visus velionio spaus
dintus ir dar nespausdintus 
rankraščius ir copyright teises.

♦ Lietuvių Žurnalistų S-gos 
Čikagos skyrius ruošia smagų 
balių Union Pier liepos 26 d. 
Bus vakarienė, geras orkestras 
ir įdomi programa. (Pr).

* Kauno Jėzuitų Gimnazijos 
mokinių suvažiavimas įvyks š. 
m. rugpiūčio 30 — rugsėjo 1 d. 
Čikagoje, Jaunimo Centre. Visų 
klasių, visų laidų mokiniai ir 
mokytojai kviečiami registruo
tis pas Petrą Kleinotą S. J., 2345 
West 56-ta St., Chicago, HI. 
60636. Tel. (312) RE 7-8400. 
Registruojantis įmokama 5 dol.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
* IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖSIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas f 

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j~

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
' MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metu. 3(T 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4. 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436-7878

Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

° “Gintaro” vasarvietėje, 
Union Pier., Mich., ši šešta
dienį, liepos 5 d., 2 vai Povi
las Tautvaišas — USA Life ma
ster — duos šachmatų simulta
ną. Norintieji dalyvauti, prašo
mi atsivežti savo šachmatus. 
____________________ (Pr).

Lietuvių Genocido Paroda, 
paruošta Altos, rengiama Simo 
Kudirkos Vigilant Tragedijos 
Prisiminimo Fondo, atidarymas 
įvyks leipos 3 d., 6:30 vai. vak. 
M. K. Čiurlionio galerijoj, Ine., 
8929 Sb. Harlem Ave., Bridge
view, Ill.

Kviečiami visi dalyvauti.
Parodos lankymo valandos: 

liepos 7 ir 8 d. nuo 12:00 iki 4:30 
vai. vak., liepos 10 ir 11 d. nuo 
12:00 iki 4:30 vai. vak., liepos 
12 d. nuo 9:00 iki 12:00 vai. Lie
pos 13 d. nuo 12:00 iki 8:00 vai. 
vak. Valdyba

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių" tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608.

Didžiausias kailiu -
pasirinkimas

pas vieninteli
lietuvi kailininką 7^

Chicagoje *-----

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

185 North Waboh Avenue
2nd Floor Chicago, DI. 60601

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
TaleL: REpubllc 7-1 Ml

NAUJAS ADRESAS
1% AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu

tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduotu S34.500.
_ MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 

mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū
ro garažas Tinka šeimai skoningai 
gyventi. S39.000.. Y

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti

PUlkuS3^8AŠ^^1^^$ mai
sto ^ųbiYė^ųKfūv^ntęffiwnį šalia 
tušči»:iė^as;''2jtūfo’TiĮūri’ntsr^gara2as. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už S26.750., j

3 BUTŲ 20 METU modern', tauras 
ir garažas^ gazu šildymai. Maręįuette 
Parke. S37.500.

PUSANTRO AUKŠTO narnas.^ 2 bu
tai, vienas, dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
dų sklypo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15_metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų. Arti mūsų S77.000.

REAL ESTATE
2625 West 71st St. Tel. BE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TURTO PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS. •

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
1369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
persta tau senus visu rūsių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel, VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
___________523-8775 _ 

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiv 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

11 " ~ MM—|

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, UI. 60632. Tel. YA 7-5980 

L __________ <

Brangenybės, Laikrodžiai. Dovanot 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST, CHICAGO 

Telef. 434-4660

REMKTTE TUOS BiZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”




